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„Město rozšířilo počet nádob na použité oleje a tuky 
napříč celým městem. Občané tak mají k dispozici 
48 sběrných míst.“
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Milí čtenáři, 

vítám vás při čtení druhého čísla 
letošního zpravodaje města. Měsíc 
únor nemá mnoho lidí v oblibě, přesto 
se jedná o měsíc, na který se můžeme 
těšit. Po většinou hektickém konci roku 
a následném rozjezdu roku nového už 
věci mají opět svůj řád, rytmus a stále 
ještě není pozdě na různá předsevzetí. 
Čas si můžete naplnit kulturními 
zážitky, které hojně nabízejí i kulturní 
organizace našeho města. Nebo jistě 
spousta z vás využije možnost zopakovat 
si taneční figury během plesové sezóny. 

Jak už je v posledních letech běžné, 
zima si s námi pohrává. Buď nás trápí 
blátem a deštěm, nebo překvapí neče-
kanou sněhovou nadílkou. V obou 
případech se město snaží o to, aby místní 
komunikace a chodníky byly sjízdné 
a upravené, jak je to jen možné. Věřím, 
že i v tomto ohledu obyvatelům pomáhá 
aplikace Zlepši své město, která je hojně 
využívána právě při hlášení závad na 
městských komunikacích, v oblasti 
černých skládek a nepořádku kolem 
kontejnerů. Opět si neodpustím apelo-
vat na zákaz odkládání nepatřičného 
odpadu ke kontejnerovým stáním. Stále 
jsou mezi námi lidé, kteří i když mohou 
odpad bezplatně odevzdat ve sběrných 
dvorech, jej raději ponechají u kontej-
nerů. Aplikace Zlepši své město je důka-
zem, jak jsou tyto nevzhledné skládky 
trnem v oku našim obyvatelům. V této 
souvislosti připomínám, že ještě do 13. 
února probíhá svoz vánočních stromků 
od sběrných míst na komunální odpad.

Co se týká novinek v oblasti odpado-
vého hospodářství, tak město aktuálně 
rozšířilo počet nádob na použité oleje 
a tuky napříč celým městem. Občané 
tak mají k dispozici celkem 48 sběrných 
míst. Rád bych zdůraznil, že veškeré 
aktuality a další důležité informace 

související s odpady naleznete na webu 
města v části „praktické informace – 
odpadové hospodářství“. Najdete zde 
i mapu sběrných míst, informace k pyt-
lovému svozu plastů a papíru, svozový 
kalendář, seznam a otevírací doby sběr-
ných dvorů a mnoho dalších užitečných 
informací. Dále došlo k výměně všech 
kontejnerů na textil z důvodu nové 
spolupráce se společnosti DIMATEX CZ, 
která svou činností podporuje materi-
álně a finančně neziskové organizace. 
V našem městě se jedná o podporu azy-
lového domu pro ženy a matky s dětmi 
Petrklíč. 

Vloni bylo na území města vysazeno 
přes 120 stromů a 400 keřů. Proto 
bychom se letos chtěli více zaměřit 
zejména na péči o dřeviny, a to nejen 
o ty nově vysazené, abychom jim zajistili 
dobré podmínky k rozvoji, ale i o ty 
starší, jejichž zdravotní stav bude vyža-
dovat zásahy zejména k zajištění pro-
vozní bezpečnosti. Už tradičně budeme 
v předjarním období vyhlížet nové 
květy cibulovin, jejichž výsadba byla na 
podzim rozšířena o pás podél ulice Soko-
lovské mezi Mařaticemi a Jarošovem. 
V květinové výzdobě se letos budeme 
soustředit spíše na dosadbu stávajících 
trvalkových záhonů než na jejich rozši-
řování.   

 S přáním pěkných dnů
 Ing. Čestmír Bouda, místostarosta.

Město Uherské Hradiště
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Krátce z města
Uherské Hradiště má svého prvního letošního občánka

Každý rok je napjatě očekáván 
příchod prvního občánka města. Na 
toho letošního jsme si po Novém roce 
2023 museli počkat dokonce několik 
dnů. Je jím Andreas Lipčík z Mařatic. 
I když jeho maminka měla termín 
porodu 5. ledna, chlapeček se narodil 

až na Tři krále, v pátek 6. ledna. Vážil 
3,9 kilogramu a měřil 52 centimetrů. 
Maminka Dominika Dvořanová si 
moc pochvaluje péči v Uherskohra-
dišťské nemocnici, kde se Andreasek 
narodil. Porod do vody prý byl skvělý 
a zdravotnický personál nemocnice 

označila jako „dream team“. Chlape-
ček se má čile k světu a dělá velkou 
radost oběma rodičům. Prvního 
občánka města čeká nejen slavnostní 
přivítání na radnici, ale také dar 15 
tisíc korun. 

Ostatní narozené děti s trvalým 
bydlištěm v Uherském Hradišti od 
města dostávají finanční dar 5 tisíc 
korun.  Rodiče, kteří mají zájem 
o poskytnutí finančního daru pro 
narozené dítě, případně o vítání 
občánků, musejí do 12 měsíců od 
narození dítěte doručit žádost, kterou 
lze získat na městském úřadu nebo 
na webu města. V roce 2022 přišlo na 
svět v Uherskohradišťské nemocnici 
celkem 174 občánků našeho města, 
celkový počet nových občánků byl 
197.  V Uherskohradišťské nemocnici 
se loni narodilo 1450 dětí a další 2 
porody byly v domácím prostředí. 
Z toho sedmkrát se narodila dvoj-
čátka, na svět přišlo 739 chlapečků 
a 711 holčiček. Kromě běžných 
jmen se objevilo také několik méně 
obvyklých, patří k nim například 
Borek, Aáron, Marlene, Elli, Skarlet, 
Siňorita, Ábel, Zachary, Aurora či 
Valentina-Grace. O rok dříve, v roce 
2021, který byl pro nemocnici v počtu 
porodů rekordním, se narodilo 1 648 
dětí. Celkový počet nových občánků 
byl 256, z toho 211 se jich narodilo 
v místní porodnici. 

Nová zelená úsporám light je určená pro seniory a invalidní důchodce

Také vy můžete využít dotaci až 
150 tisíc korun na rychlé a snadné 
zateplení rodinných domů pro seni-
ory a domácnosti s nižšími příjmy. 
Pokud potřebujete pomoci s vyří-
zením dotace, můžete se obrátit na 
Místní akční skupinu Staroměstsko 
nebo Horňácko a Ostrožsko. S dotací 
Nová zelená úsporám light si můžete 
zateplit fasádu, střechu, podlahu 

nebo strop, vyměnit okna či vcho-
dové dveře.

Dotace je určena pro vlastníky 
a spoluvlastníky rodinného domu 
nebo pro domácnosti, kde všichni 
členové pobírají starobní či inva-
lidní důchod 3. stupně, nebo pobírá 
domácnost příspěvek na bydlení 
od 12. září 2022. Potřebujete pora-
dit, dozvědět se více? Informace 

vám podá MAS Staroměstsko: Mgr. 
H. Malovaná 724 504 860, Ing. L. 
Vránová 720 024 761, e-mail massta-
romestsko@gmail.com, web www.
mas-staromestsko.cz nebo MAS 
Horňácko a Ostrožsko: J. Bujáková 
724 503 950, Z. Ilková 518 323 765, 
e-mail mas2@masostrozsko.cz, 
www.masostrozsko.cz   

 - JP -



2023 I 2Město Uherské Hradiště

4

Krátce z města
Na koledu na koních, Tři králové zahájili rekordní sbírku tradičně 

Více než 762 tisíc korun v samotném Uherském Hradišti a přes tři a půl milionu na celém Uherskohradišťsku vybrali tříkráloví koledníci při letošním ročníku tradič-
ní celostátní sbírky. Obě čísla jsou přitom rekordní, nikdy předtím se tolik nevykoledovalo. Podobně jako v předchozích letech, také při letošním zahájení Tříkrálové 
sbírky v Uherském Hradišti přivezli krále Kašpara, Melichara a Baltazara do centra města koně. Každoroční Tříkrálová sbírka zde začala ve středu 4. ledna. Tři 
králové se svým doprovodem prošli městem až před radnici, kde je přivítali členové vedení města v čele se starostou Stanislavem Blahou. „S každou Tříkrálovou 
sbírkou si uvědomíme, že charita je hlavně reálná pomoc konkrétního člověka jinému člověku. Ne všichni se narodili s patřičnou dávkou štěstí a osudy mnohých jsou 
negativně poznamenány. Naštěstí jsou zde ale lidé, pro které je pomoc druhým samozřejmostí,“ řekl na adresu dárců starosta. Charita Uherské Hradiště chce výtěžek 
použít na přímou pomoc občanům v krizi, modernizaci a nákup zařízení v domovech pro seniory, zajištění dobíjecí elektro stanice pro svá auta v terénu, nezapome-
ne ale ani na zahraniční pomoc ve formě nákupu kompenzačních pomůcek pro občany Ukrajiny.

Tobogánová věž patří k provozně nej-
více namáhaným prostorám aquaparku 
a její celoroční intenzivní využívání 
po dvanáct let nepřetržitého provozu 
již vyvolalo nezbytnou potřebu rekon-
strukce. Ta začala v polovině ledna, 
potrvá až do 28. dubna a neobejde se 
bez odstávky tobogánů Black Hole 
a X-tube. V rámci rekonstrukce budou 

vyměněny veškeré povrchy, zahrnující 
zejména dlažby a obklady dojezdu tobo-
gánu i schodišťové věže, nově vysta-
věno bude středové opláštění zrcadla 
schodiště i prosklená fasádní stěna, 
která bude doplněna o větrací prvky. 
Zdvojnásobí se počet odtokových vpustí 
podest schodiště a bude instalováno 
nové LED osvětlení. Doba uzavření 

bude využita také k repasování hlav-
ních čerpadel tobogánů. Zásadní 
součástí rekonstrukce bude výměna 
vzduchotechnické jednotky a veške-
rých vzduchotechnických rozvodů. 
Uzavření tobogánů aquapark zohled-
ňuje ve svém ceníku a ceny vstupného 
do zábavní zóny budou po celou dobu 
rekonstrukce sníženy.    - JP -

V aquaparku se opravuje tobogánová věž, oprava potrvá až do dubna
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Krátce z města

Výzva k podání návrhů 
na ocenění pedagogů

Myslíte si, že některý z učitelů či dal-
ších pedagogů si zaslouží ocenění za 
svou práci? Můžete jej nominovat na 
Ocenění pedagogických pracovníků 
škol a školských zařízení a dobrovol-
ných pracovníků s dětmi a mládeží 
na území města Uherské Hradiště 
v roce 2023. Návrhy na ocenění podá 
navrhovatel na předepsaném tisko-
pise poštou nebo osobně na adresu 
Město Uherské Hradiště, odbor kul-
tury, školství a sportu, Protzkarova 
33, 686 01 Uherské Hradiště. Tiskopis 
a pravidla k ocenění pedagogických 
pracovníků škol, školských zařízení 
a k ocenění dobrovolných pracov-
níků s dětmi a mládeží najdete na 
webu mesto-uh.cz. Případné dotazy 
zodpoví Ing. Petra Křiváčková, 572 
525 603. Uzávěrka podání návrhů na 
ocenění je 27. února.   - JP -

Přes 60 tisíc z předvánoční sbírky si převzal azylový dům Petrklíč

Manželé Gregorovi oslavili mimořádné výročí svatby

Zřízení místnosti jako krizového 
pokoje pro samotnou ženu plánuje 
azylový dům Petrklíč. K tomu chce 
využít peněz, které lidé věnovali do 
tradiční předvánoční sbírky města 
Uherské Hradiště v roce 2022. 
Výtěžek charitativní sbírky ve výši 
60 140 korun předal dne 4. ledna 2023 
ředitelce azylového domu Petrklíč 
starosta Stanislav Blaha. Charitativní 
předvánoční sbírka se v předvánoč-
ním a vánočním čase v Uherském 
Hradišti konala již podevatenácté. 
V posledních letech dosáhly vybrané 
částky vždy hodnoty kolem 60 tisíc, 
nejvyšší částku se podařilo vybrat 
v roce 2017, kdy občané do pokladni-
ček darovali 70 762 korun. Peníze ze 
sbírky jsou každoročně městem věno-
vány některému ze sociálních zaří-
zení či spolku nebo organizaci, které 
pečují o děti a mládež.  „Jsem rád, že 
mohu konstatovat, že lidé v Uher-
ském Hradišti i návštěvníci města byli 
v předvánočním období opět velmi 

štědří a že částka, která přesáhla 60 
tisíc korun, mohla být předána azylo-
vému domu pro ženy a matky s dětmi, 

kde bezesporu najde velmi potřebné 
uplatnění,“ nechal se při předání šeku 
slyšet starosta Stanislav Blaha.

Starosta Stanislav Blaha a místostarosta Čestmír Bouda s ředitelkou azylového domu Petrklíč Kamilou 
Nekolovou.

Mimořádné výročí, takzvanou kamennou svatbu, což je 65 let manželství, oslavili v samotném závěru loň-
ského roku manželé Vlasta a Emil Gregorovi. Popřát tomuto výjimečnému manželskému páru se vydal také 
starosta Stanislav Blaha, který příjemným a dobře naladěným manželům Gregorovým vyjádřil svůj obdiv a 
úctu k dosažení  pětašedesáti let v manželství. „Dočkat se takového výročí ve vzájemné lásce a toleranci, to 
může celá řada jiných párů jen závidět,“ vyjádřil se starosta. Milým manželům Gregorovým ze srdce přejeme 
hlavně pevné zdraví a mnoho dalších let strávených společně v dobré náladě a pohodě. 
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Fotbalisté v českém poháru získali historickou trofej, 
dařilo se i atletům nebo šermířům

SPORTOVNÍ KOLEKTIVYMěsto ocení sportovce

Uherské Hradiště je nejen kulturním 
srdcem Slovácka, ale i významným cen-
trem sportu. V roce 2022 bylo o našem 
městě slyšet nejen v České republice, ale 
i za hranicemi. 
Jednoznačně největším úspěchem byly 
výsledky fotbalistů, kteří ve finále 
poháru získali historickou trofej pro 
nejmenší prvoligové město a zároveň 
možnost reprezentovat město a celou 
republiku na evropské scéně.

Ač nevyšel postup do Evropské ligy 
(druhé největší soutěže), tak postup 
do hlavní části Evropské konferenční 
ligy se stal velkým splněným snem 
pro celý region. Mezi evropskými 
giganty navíc mužstvo kolem Martina 
Svědíka statečně bojovalo a zanechalo 
velmi dobrou stopu. Vedle mužů se ve 
fotbalové Evropě představily také ženy, 
které však skončily před branami Ligy 
mistryň, avšak na domácí scéně patří 
stále k nejvyšší špičce.

Tradičním a veleúspěšným oddílem 
je atletický klub AC Slovácká Slavia. 
Nejenže napříč všemi mládežnickými 
kategoriemi sbírají republikové medaile 
v nejrůznějších disciplínách, ale dlou-
hodobě vychovávají úspěšné národní 
reprezentanty či olympioniky.

Na břehu řeky Moravy má velkou 
historii také veslování. Práce s mládeží 

v posledních letech přináší ovoce a pře-
devším juniorky působí i v národních 
barvách. V roce 2022 složil tento oddíl 
neporazitelnou párovou čtyřku junio-
rek, která opanovala i Mistrovství České 
republiky v Račicích.

Úspěšné sezóny absolvovali také 
rozrůstající se judisté, tenisté či šermíři. 
Uherské Hradiště se dokonce stalo 
hostitelem Mistrovství České republiky 
v šermu a domácí zástupci se rozhodně 
neztratili. Skvěle stoupají florbalisté, 
kteří postoupili již třetím rokem po 
sobě a v minulém roce postoupili do 
celostátních soutěží.

Na mistrovství světa i Evropy se 
úspěšně prezentovaly také dívky ze 
sportovního aerobiku Sport Academy 
B2M, které pod vedením Martina 
Hložka získaly 4. místo na Evropě 
v Belgii a na mistrovství světa v Ostravě 
dokonce 3. místo.

Sport není jen o medailích a pohárech. 
Obrovské díky patří všem trenérům, 
vedoucím a cvičitelům, kteří se věnují 
výchově a vedení sportovních aktivit od 
nejmenších dětí až po rekreační pohyb. 
V Uherském Hradišti máme velké množ-
ství sportů, kvalitní sportovní infra-
strukturu, ale také řadu sportovních akcí 
pro veřejnost. Právem se tak můžeme 
nazývat i městem sportu. - PR -

1. FC Slovácko, fotbal – muži A
Vítězství v poháru MOL Cup, 4. místo v nejvyšší sou-
těži v sezóně 2021/22, účast v předkole Evropské ligy, 
účast ve skupinové části Evropské konferenční ligy.

Sport Academy B2M, sportovní aerobik – 
kadetky
Pětice dívek ve věku 11 až 13 let zazářila pod vedením 
trenéra Martina Hložka. Vybojovaly 3. místo na MS 
v Ostravě a 4. místo na ME v Belgii, 3. místo na MČR 
na Kladně.

1. FC Slovácko, fotbal – ženy
3. místo v 1. lize žen v sezóně 2021/22, účastník předkol 
ženské Ligy mistryň, aktuálně 3. místo po podzimní 
části v 1. lize žen.

VK Morávia, veslování 
– párová čtyřka juniorek
1. místo párová čtyřka na MČR, během roku několik  
1. míst na nejrůznějších závodech.

Největším úspěchem byly výsledky fotbalistů, kteří vyhráli český pohár a reprezentovali město na evrop-
ské scéně.  Foto: MOL Cup

Matěj Kovář, 20 let, Man-
chester United FC – fotbal
Reprezentační jednička ve 
výběru ČR U21, pozice 1. bran-
káře v prvoligovém týmu AC 
Sparta Praha, postup na ME 
s výběrem ČR U21.

SPORTOVCI Z UHERSKÉHO 
HRADIŠTĚ REPREZENTUJÍCÍ 
KLUBY V JINÝCH MĚSTECH
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Slavnostní vyhlášení nejlepších sportovců a sportovních kolektivů se uskuteční 24. února ve Slováckém divadle. 
Nominace v jednotlivých kategoriích vyhodnocuje sportovní komise Rady města Uherské Hradiště.

MLÁDEŽ DO 15 LET

MLÁDEŽ NAD 15 LET A DOSPĚLÍ

TRENÉŘI

Užší nominace na nejlepší sportovce

Tomáš Kroča, 14 let
TJ Slovácká Slavia – judo
3. místo mezinárodní turnaj 
Lublaň, 3. místo český pohár 
Jablonec nad Nisou, Brno, 2. 
místo český pohár Nový Bydžov, 
3. místo olympiáda dětí a mlá-
deže, 9. místo přebor ČR staršího 
žactva.

Tomáš Habarta, 19 let
AC Slovácká Slavia – atleti-
ka 
9. místo na 3000 m překážek 
na MS juniorů, 1. místo na 
3000 m překážek na MČR do 
22 let, 1. místo na 300m a 1500 
m na MČR juniorů v hale, 1. 
místo na 3000m překážek na 
MČR juniorů na dráze.

Petr Franta 
TJ Slovácká Slavia – šerm
Věnuje se svěřencům od nej-
nižších kategorií a sbírá s nimi 
velké úspěchy. Trenér Štěpána 
Pavlíčka, Magdy Polnarové 
či Jindřicha Dvořáka, kteří ve 
svých věkových kategoriích patří 
k republikové špičce.

Markéta Prášilová, 15 let
AC Slovácká Slavia – atletika
1. místo na 60 m a 2. místo na 
150 m na MČR žactva v hale, 2. 
místo na 150m a 3. místo na 60 
m na MČR žactva na dráze, 1. 
místo na 60 m na Letní olympiá-
dě dětí a mládeže v Olomouci, 
držitelka oddílového žákovského 
rekordu na 60m.

Šimon Pekař, 17 let
AC Slovácká Slavia – atletika
1. místo v trojskoku na MČR 
dorostu, 3. místo v trojskoku 
v Székesfehérváru, 2. místo na 
60 m překážek na Mistrovství 
Moravy a Slezska dorostu 
v hale, výkon 14,07 m v troj-
skoku byl nejlepším v českých 
dorosteneckých tabulkách.

Ivan Ressler 
AC Slovácká Slavia – atletika
Trenér reprezentanta ČR To-
máše Habarty ( juniorský mistr 
ČR a mistr ČR do 22 let na 3000 
m) a mládežnických mistrů ČR 
Moniky Železníkové, Markéty 
Prášilové, Šimona Pekaře a Te-
rezy Fuskové.

Viktor Malušek, 10 let
Elite Swim – plavání
Jeden z největších talentů 
plaveckého oddílu. 3. místo na 
50 m prsa a 6. místo na 100 m 
prsa na Letním poháru v Pro-
stějově, 2. místo na 50 m prsa, 
3. místo na 50 m volný způsob 
a 100 m prsa na přeboru Olo-
mouckého a Zlínského kraje.

Petr Meindlschmid, 16 let
AC Slovácká Slavia – atletika
3. místo ve skoku dalekém na 
MČR, 1. místo ve skoku dalekém 
na MČR v hale, 2. místo ve skoku 
dalekém na MČR na dráze, 2. 
místo ve skoku dalekém na me-
zistátním utkání v Székesfehér-
váru, 1. místo ve skoku dalekém 
v Banské Bystrici.

Karel Krajča 
TJ Slovácká Slavia – judo
Se svými svěřenci objíždí největší 
turnaje a poháry jak na území 
republiky, tak i v zahraničí. 
Především ročníky starších žáků 
patří k republikové špičce a vozí 
cenné kovy prakticky z každé 
soutěže.

Štěpán Pavlíček, 13 let
TJ Slovácká Slavia – šerm
1. místo na mezinárodním 
turnaji ČEZ Cup I v Praze, 2. 
místo na ČEZ Cupu II, 3. místo 
na Finále MČR v Uherském 
Hradišti, celkové 4. místo v 
žebříčku mladších žáků.

Milan Petržela, 39 let
1. FC Slovácko – fotbal
Patří k pilířům Svědíkova 
mužstva, překonal rekord 
v počtu odehraných ligových 
utkání v nejvyšší české a čes-
koslovenské lize. V Evropské 
konferenční lize se brankou 
v Kolíně nad Rýnem stal nej-
starším střelcem soutěže.

Robert Sklenář 
AC Slovácká Slavia – atletika
Trenér oštěpařů Štěpána Šípka 
(dorostenecký mistr republiky, 
český reprezentant na ME) 
a Adély Müllerové (stříbrná me-
dailistka z MČR juniorů a MČR 
do 22 let).

Monika Železníková, 14 let 
AC Slovácká Slavia – atletika
1. místo na 3000 m na MČR 
v hale, 3. místo na 1500 m na 
MČR na dráze, 2. místo na 800 
m na olympiádě dětí a mládeže, 
1. místo a 3. místo v hale a 1. 
místo na dráze na žákovském 
Mistrovství Moravy a Slezska.

Štěpán Šípek, 16 let
AC Slovácká Slavia – atletika
1. místo v hodu oštěpem na 
MČR, 3. místo v hodu oštěpem 
v Székesfehérváru, 11. místo 
v hodu oštěpem na Mistrov-
ství Evropy v Jeruzalémě, 3. 
místo v hodu oštěpem v Bánské 
Bystrici, výkonem 72,87 m drží 
dorostenecký oddílový rekord.

Martin Svědík 
1. FC Slovácko – fotbal
Hlavní trenér A mužstva 1.FC 
Slovácko, které dovedl podruhé 
za sebou k nejlepšímu umístě-
ním v historii – 4. místo v nej-
vyšší soutěži a vítězství v MOL 
Cupu, tým se pak kvalifikoval do 
Evropské konferenční ligy.
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Zvýší komfort železniční dopravy a zlepší dostupnost Mojmíru, Štěpnic i nemocnice

Chystá se nový dopravní terminál

Víte, že se už několik let připravuje 
zásadní modernizace nádraží v Uher-
ském Hradišti? Co to bude znamenat? 
Jak se změny promítnou do vzhledu 
a funkčnosti celé lokality kolem 
nádraží a co by měly přinést městu? 
V roce 2023 město očekává v těchto 
vizích další pokrok. Záměry by se 
měly posunout z úrovně přípravné 
dokumentace a studií do podrobnější 
a pokročilé projektové fáze. 

V roce 2018 Správa železnic zadala zpra-
cování přípravné dokumentace, která 
řeší budoucnost tohoto exponovaného 
železničního uzlu. Z hlediska počtu 
cestujících se jedná o jednu z nejzatíže-
nějších vlakových stanic v kraji. Její stav 
tomu ale rozhodně neodpovídá. Nádraží 
je extrémně zastaralé, není v souladu se  
současnými požadavky na bezpečnost 
a bezbariérovost. 

Zdvojkolejnění trati
Koncepce rozvoje železniční dopravy 
v regionu počítají se zdvojkolejněním 
trati mezi Uherským Hradištěm a Kuno-
vicemi a také s její budoucí elektrifikací. 
Tím se velmi navýší význam a pře-
pravní potenciál nádraží, zvýší se počet 

dálkových a rychlíkových spojů a také 
délky vlakových souprav.

Správa železnic, státní organizace, 
proto nechala zpracovat dva doku-
menty. Nejprve Studii proveditelnosti 
rekonstrukce trati Staré Město – Kuno-
vice – Veselí n. M., Bylnice, Bojkovice, 
Luhačovice. Na ni navázalo rozpraco-
vání dokumentace pro územní řízení 
stěžejního úseku, a to právě uhersko-
hradišťský železniční uzel, který by měl 
postoupit do fáze realizace v roce 2026. 
Na této části dokumentace, která nás 
bytostně zajímá, se pracuje. Probíhají 
konzultace s městem.

Koncepce modernizace železnice je 
pro naše město velkou výzvou a přináší 
hned několik rozvojových impulsů. 
Je zřejmé, že celý rozsáhlý projekt se 
nemůže koncentrovat pouze na kole-
jiště. Zasáhne do celého organismu 
města a bude mít výrazné dopady do 
urbanistické struktury a do navazujících 
veřejných prostor.

Nový podchod
Podrobně rozpracována je I. etapa 
modernizace, která zahrnuje úsek trati 
mezi ulicí Boženy Němcové a železnič-
ním mostem přes Moravu. Předběžně 

se město se správou železnic domluvilo 
na těchto parametrech: kolejový prostor 
bude kvůli dostatečným šířkám nástu-
pišť významně rozšířen a také prodlou-
žen. Kolejový svršek bude v této první 
etapě dvoukolejný, a to od ulice Boženy 
Němcové, na nádraží bude rozšířen na 
4 koleje a 3 nástupiště a k jedné koleji 
se celý svazek kolejí vrátí až těsně před 
železničním mostem přes řeku.

Projektanti proto navrhují nejen 
rozšíření železničního mostu přes ulice 
Jiřího z Poděbrad – Purkyňovu, ale také 
nový most v místě dnešního podchodu 
mezi sídlišti Stará Tenice – Mojmír. 
Na začátku úpravy kolejiště na jihu na 
úrovni ulice Boženy Němcové, v místě 
výhybky, kde se koleje už v I. etapě 
rozdvojí, vznikne podchod.  

Zcela nový bude přístup k jednotlivým 
nástupištím podchodem, který bude 
mít ústí vlevo od stávající historické 
výpravní budovy a bude protažen až do 
ulice Revoluční. Podchod zajistí nejen 
bezpečný a pomocí výtahů také bezba-
riérový přístup na jednotlivá nástupiště, 
ale zlepší prostupnost města pro veřej-
nost. Podchod také umožní významně 
zvýšit kapacitu parkovišť po obvodu 
centra města, tedy na druhé straně trati, 
která budou přístupná ze strany sídliště 
Mojmír z ulice Revoluční.

Stávající podchod „Myší díra“, který je 
pozůstatkem melioračního propustku 
pod železničním náspem, se promění 
v plnohodnotný podchod a i z něho 
bude možný přístup nahoru k jednotli-
vým nástupištím. Vlastní pochod bude 
v tomto místě rozšířen až na 6 metrů, 
což vytvoří dostatečnou šíři i pro bez-
pečný pohyb cyklistů.

Parkoviště ČD Sever (naproti tržnici) 
bude upraveno tak, aby sem mohly 
zajíždět a otáčet se autobusy MHD 
a aby podél krajní koleje byl umožněn 
přestup z autobusu MHD přímo na vlak 
(takzvaně hrana – hrana). Ztráty z hle-
diska počtu parkovacích míst pro osobní 
automobily budou vykompenzovány 
novými možnostmi na opačné straně 
trati a v budoucnu i dvouúrovňovým 

Budova nádraží je sice malebná, ale celý železniční uzel volá po modernizaci.  Foto: m-ARK



Téma

9

parkovištěm. Drobné úpravy se určitě 
dotknou i parkoviště ČD Jih, kam bude 
z přednádražního prostoru přesunuto 
krátkodobé parkoviště. 

Kvalitní prostranství 
a cyklostezka
Uvolněný přednádražní prostor pak 
město hodlá přetvořit v kvalitní veřejné 
prostranství – důstojné entrée před 
výpravní budovou či obráceně v kvalitní 
vstupní „bránu“ do centra města. Dobré 
příklady lze najít v Uherském Brodě 
nebo třeba v Otrokovicích.

Součástí modernizace železnice bude 
také vytvoření koridoru pro nadregio-
nální cyklostezku, která bude umístěna 
souběžně s tratí a která doplní chybějící 
úsek na páteřním severojižním směru 
mezi Kunovicemi a Starým Městem. 
Vyhledávací studii umístění této důle-
žité cyklostezky již město v loňském 

roce pořídilo. Na projekt I. etapy moder-
nizace naváže ve druhé etapě prodlou-
žení druhé koleje až do Kunovic a věřme, 
že i ona plánovaná budoucí elektrifi-
kace. Pak se město může dočkat i zří-
zení silničního podjezdu pod tratí v ose 
Průmyslové ulice, protože úrovňový 
přejezd přes dvě a více kolejí není ani při 
závorovém provedení z bezpečnostních 
důvodů možný.

Mimořádná příležitost
Pro město jsou plány na modernizaci 
trati mimořádnou a neopakovatel-
nou příležitostí, která může přinést 
mnoho přímých i nepřímých efektů 
pro rozvoj města a kvalitu života. 
Především se zvýší komfort a zrychlí 
cestování vlakem a vznikne skutečný 
dopravní terminál. Dočkáme se více-
účelového přestupního uzlu pro vlaky 
– autobusy – automobily i bicykly 

v dobré pěší dostupnosti. Zvýší se 
kapacita a dostupnost parkovacích 
ploch po obvodu centra města.

Zlepší se prostupnost mezi východní 
a západní částí města, zkrátí se vzdá-
lenost mezi centrem města na jedné 
straně a lokalitami Mojmír, Štěpnice 
a nemocnice na straně druhé. Nemluvě 
o nové rozvojové obytné čtvrti na 
ploše opuštěné nemocnicí, která bude 
přístupná mimo jiné také podchodem 
z ulice Boženy Němcové či od Svatovác-
lavské. Určitě také vzroste přístupnost 
a atraktivita historického jádra města.

Díky všem dopravním opatřením 
a záměrům kolem železnice se objeví 
nové možnosti dostavby a doplnění při-
léhajících městských bloků. Vyvolanou 
investicí by měla být minimálně nová 
městská tržnice, navázat by postupně 
mohly další polyfunkční objekty a dou-
fejme i patrová parkoviště. - ÚMA -

Kino Hvězda je čtvrté nejnavštěvovanější v republice
Kino Hvězda v Uherském Hradišti se 
i nadále drží v samé špičce návštěv-
nosti za celou republiku v kategorii 
jednosálových kin. Za rok 2022 se tak 
s téměř 61 tisíci platícími diváky za 
filmová představení umístilo na 4. místě 
žebříčku. Celková návštěva kina Hvězda 
za nefilmové a jiné programy je přitom 
ještě o více než sedm tisíc diváků vyšší. 
Uherskohradišťské kino Hvězda se tak 
stabilně už druhou dekádu drží v TOP 
desítce návštěvnosti kin. V covidovém 
roce 2021 se dokonce umístilo na dru-
hém místě.

Nejnavštěvovanějším filmem kina za 
loňský rok se stal i přes nasazení až  
v samém závěru roku  Avatar: The Way 
of Water s téměř čtyřmi tisíci diváky, za 
ním následují Top Gun: Maverick (2922) 
a Mimoni: Padouch přichází (2895). 
Hned za nimi následují domácí trháky – 
Vyšehrad: Fylm (2528) a Tajemství staré 
bambitky 2 (2447).

Místo mezi první pětkou jednosá-
lových kin je pro kino Hvězda již 
tradicí.  „Akreditované výsledky 
tržeb a počtu diváků naše kino za 
loňský rok vynesly na čtvrté místo. 
A o rok dříve, v covidovém roce 2021, 

jsme byli dokonce druzí. Moc si toho 
cením, protože je to důkaz, že v našem 
regionu jsou lidé klasickému kinu 
stále nakloněni,“ komentoval úspěchy 
ředitel Josef Korvas.

Podle něj k návštěvnosti přispívají 
také celostátní projekty, jako je festival 
filmů o lidských právech Jeden svět, 
dětský festival Malé oči či pořádání 
doprovodných programů, jako jsou dele-
gace u premiér filmů, výstavy, besedy 
či přednášky. „Toto vše má vliv na 

získávání nových a udržení si stávajících 
diváků,“ potvrdil Josef Korvas.

 „Mimo běžných programů přináší 
kinu Hvězda velkou popularitu festival 
Letní filmová škola, při kterém se už 
více než čtyřicet let stává srdcem a cen-
trem filmové kultury a zábavy, a díky 
němuž jej znají diváci z celé republiky 
i ze zahraničí. Bez Hvězdy by prostě 
„filmovka“ nebyla taková, jakou ji známe 
a jakou ji chceme mít,“ připomněla 
místostarostka Marcela Čechová.   - JP -

Kino Hvězda praská ve švech nejen při promítání Avatara. Foto: Městská kina
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Znáte svou komisi?
Místní komise pomáhají občanům. Nová vznikla na Východě

Místní komise jsou zřízeny k tomu, 
aby občanům pomáhaly řešit pro-
blémy v části města, ve které bydlí. 
Jsou poradními orgány rady města 
a působí v Jarošově, Mařaticích, 
Sadech, Véskách, Míkovicích, v Rybár-
nách a ve Štěpnicích, nově pak byla 
zřízena také Místní komise Východ. 
Prostřednictvím místních komisí jsou 
občané města zapojeni do spoluroz-
hodování o dění ve městě, ale také 
o účelném vynakládání finančních 
prostředků. 

Na komise se mohou občané obracet 
kdykoliv během roku, ptát se na věci, 
které je trápí, předkládat návrhy na 
zlepšení, a podílet se tak na veřejném 
životě. „Projednávat návrhy a při-
pomínky mají komise ve své náplni, 
zabývají se však i návrhy investičních 
akcí v jednotlivých částech města 
a mají také zajišťovat informovanost 
samotných občanů o projednávaných 
záležitostech,“ potvrdil starosta Stani-
slav Blaha. 

Nová místní komise bude fungovat 
na Východě. K jejímu zřízení vedla 
zejména skutečnost, že rozlehlé sídli-
ště řeší jiná témata než Mařatice, pod 
jejichž komisi dosud spadalo. „Východ 
je velké a hustě obydlené sídliště, 
které je schopné vlastní místní komisi 
využít. V blízkých letech navíc sídliště 
čeká regenerace, na níž bude místní 
komise určitě úzce spolupracovat,“ 
poznamenal starosta Blaha.   

Problémy, které místní komise řeší 
nejčastěji, odrážejí velmi podobné 
potřeby a přání občanů napříč celým 
městem. Nejčastěji se týkají parko-
vání, údržby zeleně, úklidu odpadů, 
údržby chodníků a komunikací nebo 
dětských hřišť a sportovišť. Občany ale 
často trápí také černé skládky v okolí 
sběrných míst na odpad, odstavená 
nepojízdná vozidla či nefunkční 
veřejné osvětlení.  

Nejvýznamnější je ale podíl míst-
ních komisí na inicializaci, podpoře či 
samotné realizaci mnoha konkrétních 

akcí. Komise hospodaří se svěřenými 
finančními prostředky, které mají 
v rozpočtu města rezervovány. Jejich 
objem se odvíjí od počtu obyvatel 
v té které městské části. V roce 2023 
budou místní komise hospodařit s cel-
kovou částkou 13,95 milionu korun.

Veškeré informace o složení všech 
komisí najdete na webu v části Rada 
města a zastupitelstvo – Rada města 
– Komise. - JP -

Na koho se obrátit?
Protože Rada města Uherské Hradi-
ště v lednu jmenovala nové obsazení 
všech osmi místních komisí, přiná-
šíme kontakty na tajemníky jednot-
livých komisí, kteří jsou připraveni 
podat bližší informace.

Štěpnice – tajemnice Mgr. Helena 
Droppová, 572 525 861, helena.drop-
pova@mesto-uh.cz, předseda Ing. Ivo 
Kotásek 
Mařatice – tajemnice Ing. Hana 
Dvorníková, 572 525 621, hana.dvorni-
kova@mesto-uh.cz, předseda Ing. Petr 
Lapčík
Jarošov – tajemnice Věra Mikulková, 
tel: 572 525 249, E-mail: vera.mikul-
kova@mesto-uh.cz, předseda Mgr. Jan 
Zapletal
Vésky – tajemník Mgr. Luboš Dovrtěl, 
572 525 157, lubos.dovrtel@mesto-uh.
cz, předsedkyně Ing. Michaela Tylša-
rová
Míkovice – tajemnice Bc. Marta Kra-
tochvílová, DiS., 572 525 788, marta.
kratochvilova@mesto-uh.cz, předseda 
Pavel Škrášek
Sady – tajemnice Ing. Pavla Zpěvá-
ková, 572 525 155, pavla.zpevakova@
mesto-uh.cz, předseda Jakub Paroulek
Rybárny – tajemnice Ing. Zdenka 
Pecháčková, 572 525 650, zdenka.
pechackova@mesto-uh.cz, předsed-
kyně Olga Horáková
Východ – tajemnice Bc. Renata 
Prokešová, DiS., 572 525 624, renata.
prokesova@mesto-uh.cz , ředseda 
Mgr. Vladimír Kaška

Sídliště Východ má nově místní komisi.  Foto: Pavel Stojar
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Nesměl chybět folklor v podání muziky J. Čecha. Na tanečním parketu bylo plno.  Foto: 7x Marek Malůšek

Historická elegance v podání skupiny Vere  
Gratia.

Hudební program zahájil Slovácký komorní 
orchestr.

Svůj talent předvedli mladí tanečníci z klubu 
Rokaso.

Uherskohradišťský ples navštívila také primátorka partnerského města Skalica Oľga Luptáková.
 Foto: 1x Město Uherské Hradiště

Legendární hity slovenského Elánu zahrála kapela 
Elán KontraBand. 

XXX. REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA 
UHERSKÉ HRADIŠTĚ 2023
Po dvou letech, kdy konání plesů zabránila pandemie koronaviru, se opět sály rozezněly hudbou a tancem. V sobotu 
21. ledna se v prostorách Klubu kultury uskutečnil už třicátý Reprezentační ples města Uherské Hradiště. Vystoupil 
Slovácký komorní orchestr, PartyLeaders, Elán KontraBand a cimbálová muzika Jaroslava Čecha.
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Před 130 lety byl uherskohradišťský farní kostel jevištěm svatby známých divadelníků

Svatební kytice Marie Hübnerové

Začátkem února před 130 lety vykro-
čila v Uherském Hradišti slečna 
Marie Rufferová, známá pod umě-
leckým pseudonymem Slatinská, za 
svou divadelní slávou pod novým 
jménem – Hübnerová. Slovácká 
metropole byla totiž místem, kde 
ve farním kostele uzavřela v sobotu 
11. února 1893 sňatek s ředitelem 
divadelní společnosti Václavem 
Hübnerem, s jehož nově utvořeným 
Českým lidovým divadlem hostovala 
od poloviny ledna na prknech zdejší 
Reduty a během dvouměsíčního 
turné účinkovala v 15 představeních.

Hostující herci na Slovácku téměř 
zdomácněli, užívali plnými doušky 
tradiční pohostinnosti a opláceli 
za ni při masopustních taškařicích 
různými výstupy, zpěvy a recita-
cemi. „Každý čtvrtek bylo volno 
a chodilo se na výlety. Jednou v zimě 
za deštivého počasí odpoledne nás 
pan lékárník Stancl pozval do svého 
vinného sklípku, kde nás čekalo krá-
lovské pohoštění: na ohništi v kotli 
guláš s bramborami, soudek piva, 
červené i bílé víno a pro zájemce 
i svařené. Pilo se a zpívalo a venku 
zatím přituhlo. Když jsme vyšli ven, 
upadla Slatinská na náledí a velice 
nešťastně se udeřila do hlavy. Rázem 
otekla, že místo jedné hlavy měla 
dvě. Nato jsme všichni hned vystříz-
livěli. Přivolaný lékař nás však 
uklidnil, dávaly se studené obklady, 
do rána otok zmizel a druhý den už 
jsme zas hráli,“ vzpomíná ve svém 
rukopise na úsměvnou historku její 
kolegyně Kateřina Brožová.

Mezi pravidelnými návštěvníky 
hotelu U Zeleného stromu s vyhlá-
šenou kuchyní na dnešním Mari-
ánském náměstí, kde byla většina 
herců ubytována, našel osmnácti-
členný kolektiv divadelní společnosti 
řadu obdivovatelů a také nových 
přátel. Václav Hübner, v 80. letech 
starosta Akademického čtenář-
ského spolku, zde navíc objevil své 
známé z dob studií – Františka Jansu 
a Antonína Kollmanna, profesory 

hradišťského gymnázia, kteří o her-
cích psali do novin a horlivě propa-
govali návštěvu Hübnerova souboru.

V Hradišti se Marii Slatinské 
a Václavu Hübnerovi natolik zalíbilo, 
že pojali myšlenku mít zde svatbu. 
V šest hodin ráno 11. února 1893 
je v liduprázdném farním kostele 
sezdával kaplan Antonín Cetkov-
ský, krásný, vysoký ušlechtilý muž, 
Hanák, širokých plecí, který hono-
ráře nežádal a nabízené nepřijal. 
Za svědky jim byli profesoři Jansa 
s Kollmannem a jediným hostem 
slečna Anna Rufferová, sestra 
nevěsty. „Za sychravého zimního 
rána a tmy kráčeli jsme jako černé 
stíny rozbředlým sněhem a vodou 
ulicemi města ke kostelu. Vrata byla 
otevřena a na oltáři žlutě blikaly dvě 
svíčky, pronikajíce mdle zlatými nit-
kami hustou tmu dlouhé lodi chrá-
mové. V živé vzpomínce vidím tu 
útlou dívku klečet v oddané pokoře 
na stupni oltáře – a na prahu nového 
života. Polohlasitá slova kněze se 

rozplynula v husté tmě rozlehlého, 
prázdného kostela a obřad skončil. 
My svědci jsme v sakristii ověřili 
svými podpisy ve velké knize výkon 
sedmé svátosti manželům Hübne-
rovým a mladá paní, přešťastná nad 
naším darem granátových náušnic 
a náramku, odcházela již se třemi 
jmény: Hübnerová, Slatinská, Ruf-
ferová,“ připomíná vzácnou chvíli 
v článku „Marie Hübnerová na Slo-
vácku“ František Jansa.    

Marie Hübnerová tak vykročila 
z Uherského Hradiště s novým 
jménem, pod nímž nastoupila cestu 
velkých uměleckých cílů, kterých 
jako přední členka Národního diva-
dla v Praze dosáhla. Zemřela 5. srpna 
1931 v necelých šestašedesáti letech.

Není tajemstvím, že na Uherské 
Hradiště nikdy nezapomněla a říká-
vala, že tu vyvrcholilo její šťastné 
mládí. Slovácké výšivky a kroje až do 
konce života zdobily výbavu a praž-
skou domácnost této veliké české 
herečky. Mgr. Zdeněk Pilát

Marie Hübnerová byla na počátku 20. století hvězdou Národního divadla.  Foto: dobová pohlednice



Výročí

13

Před 400 lety byl jmenován Albrecht Kremer, aby dohlížel na život ve městě

Vzpomínka na Vlastu Grycovou. Letos by oslavila osmdesátiny

První císařský rychtář

Zatímco ve většině českých měst byla 
funkce císařského rychtáře zřízena 
již po nezdařeném povstání českých 
stavů v roce 1547, na Moravě k tomu 
došlo až po bělohorské porážce 
stavovského povstání. Císař Ferdi-
nand II. tehdy zřídil funkci císař-
ského rychtáře ve všech královských 
městech, aby jeho jménem dohlížel 
na život ve městě, zasedal v městské 
radě jako její čestný člen, sledoval její 
jednání a referoval o něm králi. Tito 
rychtáři byli jmenováni z řad nejvý-
znamnějších katolických měšťanů.

V Uherském Hradišti byl prvním 
císařským rychtářem ustanoven 
v roce 1623 Albrecht Kremer, jeden 
z čelných představitelů katolické 
strany ve městě. Byl nejprve měst-
ským písařem neboli syndikem 
a v této funkci založil Černé knihy 
práva loveckého na Buchlově. V roce 
1619 stal primátorem, ale již v květnu 
toho roku došlo k politickému 
i náboženskému převratu, při němž 
se Kremerovi společně s děkanem 
Václavem Kulíškem podařilo na 
poslední chvíli z města uprchnout 
a uchýlit se do Vídně. Jejich majetek 
byl vítěznými protestanty zabaven.

Když ale počátkem ledna 1621 do 
města dorazilo císařské vojsko, oba 
uprchlíci se vrátili a opět se ujali 
svých funkcí i majetku. Albrecht 
Kremer byl pak primátorem až 
do zmíněného roku 1623, kdy byl 
jmenován císařským rychtářem. 
Byl jím ale jen do roku 1625, kdy 
zřejmě zemřel, neboť později o něm 

již nemáme zprávy. Poté ho vystří-
dal vzdělaný a uměnímilovný Jiří 
Jakub Piškula a třetím v pořadí byl 
Jan Český, stejně jako Piškula zeť 
Václava Kulíška. K němu se váže také 
jedno malé výročí, neboť v roce 1643 
zemřel a v závěti odkázal jezuit-
skému řádu svůj dvůr ve Starém 
Městě s poli a loukami. 

Zřízení císařských rychtářů 
ve městech bylo prvním krokem 
k posílení vlivu státu na správu měst 
a tento vliv potom významně zesílil 
během tereziánských a josefínských 
reforem. Od poloviny 18. století 
jejich dohlédací funkce přecházela 
na již postátněné krajské hejtmany, 
jimž byla podřízena berní a poli-
tická správa ve městech. Oficiálně 
byli císařští rychtáři zrušeni až za 
vlády Josefa II. zřízením takzvaných 
regulovaných magistrátů, jež byly 
tvořeny jmenovanými státními úřed-
níky a městská samospráva tím až do 
roku 1850 přestala existovat. V Uher-
ském Hradišti byl regulovaný magis-
trát ustaven v roce 1786 a posledním 
císařským rychtářem byl do té doby 
František Schwarz von Weisenburg.

 PhDr. Jaromíra Čoupková

Úvodní strana Černých knih práva loveckého na 
hradě Buchlově, které založil Albrecht Kremer.  
 Foto: SOkA Uherské Hradiště

Své osmdesátiny by letos 9. února 
oslavila Vlasta Grycová, legenda lido-
vého zpěvu, vynikající interpetka 
písňového materiálu ze Strání (svého 
rodiště), Kopanic a okolí.

Talent podědila po mamince Alž-
bětě Končitíkové (1913-1999), zpívat 
začala ve straňanském souboru 
Javorina. V roce 1957 ji zde pro sou-
bor Hradišťan (tehdy již věhlasný) 
objevili primáš Jaroslav V. Staněk 
a cimbalista Jaroslav Čech, nejprve 
do tria (spolu s Věrou Milevskou-Do-
mincovou a Bohunkou Andrlovou), 
hlavně pak ale jako sólistku.

V muzice Hradišťanu prožila za 
čtrnáct let skvělé období a stala se 

uznávanou interpretkou. Tehdy 
začala i její spolupráce s BROLNem, 
první nahrávky a zahraniční zájezdy.

Z Hradišťanu odešla v době, kdy 
po srpnu 1968 dostal zákaz primáš 
Staněk a někteří další muzikanti. Od 
roku 1972 pak byla sólistkou Olšavy 
s primášem Lubomírem Málkem, ale 
zpívala a nahrávala i s hradišťskými 
cimbálovými muzikami Jaroslava 
Čecha a Viléma Zahradníka, později 
i s Hudci Pondělníky.

Vlasta Grycová se ráda do Uher-
ského Hradiště vracela, zpívala 
například na oslavách 60 let Hra-
dišťanu, na besedách u cimbálu 
a podobně. Její interpretace je 

nezaměnitelná – zpěv jakoby vyvěral 
přímo ze srdce, dokáže nás zasáh-
nout a oslovit, pohladit i rozesmut-
nět… Naposledy zazněl 20. července 
2021. 

 - MP -



2023 I 2Tradice

14

Kromě tradičních maškar se v průvodu objevují televizní postavy či masky známých politiků

Fašank na Uherskohradišťsku

Zimní období, především čas od svátku 
Tří králů až do Popeleční středy, 
patřilo často svatbám, zabijačkám, 
bálům, zábavám, a bylo proto obdobím 
hodokvasu. Masopust, jak je tato doba 
nazývána, vrcholil ve svém závěru tří-
denní zábavou spojenou s obyčeji a tra-
diční obchůzkou. I když probíhá ještě 
v zimě, jeho smysl naznačuje přechod 
k jarním obyčejům, s praktikami spja-
tými s blížícím se probuzením přírody 
a snahou ovlivnit bohatost příští úrody.
I na Uherskohradišťsku se masopust, 
nebo také fašank, fašanek, ostatky, 
končiny či chození po škarkách, bohatě 
slavil. V současnosti patří kromě 
hodových slavností k nejrozšířenějším 
zvykoslovným akcím ve většině obcí či 
částí města. Účastní se ho celé rodiny, 
a stává se tak důležitou událostí i pro 
celé obecní společenství. Fašank trval 
od neděle do úterý před Popeleční stře-
dou, od 80. let 20. století však obchůzka 
probíhá většinou v sobotu. Masopustní 
veselí je zakončeno úterním pocho-
váváním basy, po kterém následuje 
čtyřicetidenní půst až do Velikonoc. 
Fašanková obchůzka má svou tradici 
ve všech městských částech Uherského 
Hradiště. Ve Véskách ji organizují 
hasiči, v Mařaticích, v Sadech a v Jaro-
šově občanské spolky, v Míkovicích 

místní folklorní soubor. Průběh 
masopustního průvodu, kterým fašan-
čáři obchází jednotlivé domy, ve kte-
rých dostávají slaninu, koblihy a boží 
milosti, je ve všech obcích a městských 
částech Uherského Hradiště podobný.
V sobotu v dopoledních hodinách se 
sejdou skupiny oblečené do nejrůzněj-
ších kostýmů, tradičních i novodobých 
masek. Nejrozšířenějšími maškarami, 
které chodily po škarkách, jsou smrtky, 
kominíci, ševci, řezníci, vodníci, lékaři 
se sestřičkami nebo policajti, kterým je 
většinou svěřena pokladnička na vybí-
rání koledy. Z tradičních starých masek 
je v každém průvodu na Uherskohra-
dišťsku medvěd s medvědářem, muž 
převlečený za ženu v koši, cikánka, 
v Sadech se objevuje i slaměný. Důmy-
slně propracované masky každoročně 
reagují na současnou situaci, často 
lidé karikují politiky, seriálové postavy 
nebo v posledních letech covidovou epi-
demii. Objevují se tak panenky Barbie, 
chemici vyvíjející vakcínu či zamas-
kovaní prezidenti. V Míkovicích jezdí 
v průvodu vůz tažený koňmi, který vozí 
malé děti nebo muzikanty.
Kromě maškar jsou součástí průvodu 
muži, v Míkovicích i ženy, oblečeni 
do zimních krojů. Ženy chodí v kaca-
bajkách, polosvátečních fěrtúšcích, 

plátěných či plyšových šátcích a fil-
cových vysokých botách. Muži nosili 
konkrétně v Mařaticích drle, zástěru 
a na sámkové košili městské černé 
sako. Dnes již, jako i v jiných částech 
města, oblékají soukenné kalhoty, 
světlý lajbl, na hlavu beranici a kolem 
pasu do trojúhelníku uvázaný turecký 
šátek po vzoru bobkovníků z Bystřice 
pod Lopeníkem.  Ve Véskách má jeden 
ze starších mužů oblečenu dlouhou 
soukennou halenu, drží v ruce kovovou 
šavli, na kterou napichuje darovanou 
slaninu a koblihy. Důležitou rekvizitou 
ostatních mužů je dřevěná šable, se 
kterou tancují.
Tanec podšable, který je specificky 
spojován právě s masopustní obchůz-
kou, se na Uherskohradišťsku obje-
vuje, ale jen ojediněle. Tento starý 
mužský mečový tanec s šavlemi, jehož 
základním tanečním krokem jsou 
poskoky v rytmu zpívané písně, se na 
Uherskohradišťsko dostal vlivem fol-
klorních souborů z Uherskobrodska, 
konkrétně ze Strání. Dnes můžeme 
podšable vidět v mírně pozměněné 
podobě například v Mařaticích 
nebo v Míkovicích, nemají zde však 
vazbu na původní tradici. Naopak 
masopustní mužské mečové tance na 
Uherskobrodsku patřící k nejstarší 
taneční vrstvě doložené již od konce 
18. století, které mají obřadní charak-
ter s archaickými prvky, byly v roce 
2022 zapsány na Seznam nemateri-
álních statků tradiční lidové kultury 
České republiky. Svědčí to o výji-
mečnosti obřadních zvykoslovných 
prvků, které se stávají díky stále živé 
masopustní tradici na Uherskohradi-
šťsku součástí zdejších masopustních 
obyčejů.  

 Mgr. Gabriela Směřičková, etnografka 
 Slováckého muzea v Uherském Hradišti

Termíny fašanků
18. února 
Mařatice, Míkovice, Sady
25. února
 Jarošov

 
   
 

Foto: archiv Slováckého muzea
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Role zastupitele

I přes to, že jsme jako zastupitelé 
v opozici, rozhodně to neznamená, 
že bychom zaháleli. Mimo všechny ty 
velké povinnosti a kontrolní činnosti 
máme za to, že role zastupitele má 
být o tom zastupovat občany města. 
Zní to sice triviálně, ale ne každý to 
tak má.

Už během předvolební kampaně 
jsme dostali desítky vstupů co 
zlepšit v Hradišti a dostáváme je 
i nadále. A tak jsme některé z nich 
na zasedání zastupitelstva přednesli. 
Z mnoha stran jsme dostali podněty 
na to, zda-li by alespoň některá 
dětská hřiště nemohla být osvětlena. 
Přeci jen třeba v hezké podzimní 
dny je brzy tma, děti jdou ze školek 
či škol a rády by si pohrály na hřišti. 
Argument pana starosty, že by už za 
tmy měly být děti doma nebo že mají 
jít radši na procházku, není úplně 
ideální a je spíše odtržený od reality. 
Zavděk tedy vezmeme příslibem, 
že se na to někdo nakonec podívá. 
Ostatně praxe z mnohých jiných 
měst dává myšlence zapravdu.

Dalším podnětem byl vjezd 
a výjezd z parkoviště u kina Hvězda. 
Nejen nedávná nehoda ukázala, že 
situace tam není zcela bezpečná. 
Ostrůvky po zrušených závorách 
působí nepřehledně a zejména řidiči 
neznalí místní situace jsou zmateni 
kudy na parkoviště či z něj. Město by 
je mělo co nejdříve odstranit a ošetřit 
vjezd a výjezd. Vedení města na náš 
podnět, který vzešel také od vás – 
občanů, situaci nechá prošetřit.

Možná se tyto dva příklady zdají 
jako kapkou v moři. Měli bychom 
spíš psát o trestuhodném neschválení 
aktualizované studie ke spalovně. 
Ale chceme vás jako občany Hradi-
ště povzbudit, že má smysl dát vědět 
svým zastupitelům. Ne všichni to jen 
přejdou, ale naopak věříme že (neje-
nom) my, jsme tu pro to, abychom vaše 
náměty a připomínky uvedly v život. 
Těšíme se, až nám dáte vědět, ať se 
nám tu všem žije lépe.

 Jakub Grós a František Elfmark, 
 Česká pirátská strana

Tanečky kolem 
daně z nemovitostí
Těšili jste se, že od letošního roku 
dojde ke snížení daně z nemovitostí 
a radnice vám tak pomůže ušetřit 
alespoň nějaké peníze? Skutek utek. 
Zaplatíme stejně jako v minulosti. 
Proklamace vedení města se tak roz-
plynuly jako pára nad hrncem. 

Abych byl férový, domnívám se, že 
celý problém, připomínající pohád-
kovou hlášku „Odvolávám, co jsem 
odvolal, a slibuji, co jsem slíbil“, má 
svůj prapůvod na straně finančního 
úřadu. Ten radnici nejdříve infor-
moval o tom, že počet obyvatel klesl 
pod hranici 25 tisíc (což ze zákona 
znemožňuje původní zvýšené sazby 
daně z nemovitostí), aby v těchto 
dnech s odvoláním na oficiální statis-
tiku naopak sdělil, že až k takovému 
poklesu nedošlo a ve slovácké met-
ropoli žije 25 019 obyvatel. Vše tak 
zůstává při starém, včetně vyšších 
sazeb z daní z nemovitostí. 

Škoda, že vedení města nebylo 
důslednější. Kdyby se nespoléhalo 
jen na informaci z berního úřadu 
a ke změně obecně závazné vyhlášky, 
která upravuje daň z nemovitostí, 
přistoupilo již na podzimním zastu-
pitelstvu, nic takového by se nestalo. 
Původní sláva kolem snížení daní 
totiž nebyla výsledkem politického 
rozhodnutí vedení města, ale pou-
hým důsledkem avizovaného poklesu 
počtu obyvatel. I proto Hradišťáci 
chtěli jít ještě dál. Navrhovali jsme 
snížení daně z nemovitostí na polo-
vinu vypuštěním místního koefici-
entu. Bohužel bez podpory součas-
ného vedení města. 

Pro letošní rok už není cesta, jak 
věc napravit. O to víc musíme pohlí-
dat, na co těchto 5,7 mil. Kč vybra-
ných navíc radnice reálně použije. 
Jako předseda Finančního výboru se 
zasadím také o to, abychom napříč 
zastupitelstvem našli shodu na tom, 
jak změnit vyhlášku o dani z nemo-
vitostí pro příští rok tak, abychom 
daně v našem městě skutečně snížili. 

 Ing. Michal Dvouletý, MBA, 
 Hradišťáci

O programu a rozpočtu města

V reálné politice se musí věci promýšlet 
a vybalancovat tak, aby to bylo  
ku prospěchu občanů i města. Koaliční 
partneři to, myslím, vidí podobně. 
Pro mě je klíčové řešit parkování na 
sídlištích, dostupnější malometrážní 
bydlení, zrekonstruovat zimní stadion 
a přistavět další menší ledovou plochu, 
propojit Sady a sídliště Východ cyklo-
stezkou, změnit ve Štěpnicích veřejný 
prostor kolem obchodního domu a dům 
samotný a vyjít vstříc palčivým poža-
davkům Jarošovjanů, Vésčanů a Míko-
vjanů.

Jen ti, co nikdy nepracovali v komi-
sích rady města, výborech či v zastu-
pitelstvu, si mohou naivně myslet, že 
do roka budou cinkat klíči při oteví-
rání veřejných staveb za vyšší desítky 
milionů. Možná tak v Hongkongu, ale 
ne v Česku, kde stavební řízení trvá léta 
a kde i aktivistický vicepremiér Bartoš 
nedokáže prosadit nový stavební zákon 
tak rychle, aby v plném znění platil 
dřív než za rok a půl. Také je úsměvné 
poslouchat kolegy, co nejprve lidem 
slíbili investice za miliardy a poté na 
zastupitelstvu navrhují jedinou příjmo-
vou daň (z nemovitosti), kterou město 
může měnit a upravovat, snížit o 50 %. 
Asi už myšlenky velkých investic opus-
tili a chtějí být za ty „hezké“. Budiž.

Plnit program začínáme zavedením 
rezidentního parkování na menších 
sídlištích Pod Svahy a v ulici 28. října. 
Pak bych si přál to samé ve Staré Tenici 
a na velkých sídlištích, zejména na 
Východě, kde na popud radních vznikla 
nově komise, ve které zasednou i ti, 
co se k místním problémům veřejně 
vyjadřují na sociálních sítích. A je to tak 
dobře. 
Rozpočet letos překročí 1 mld. Kč. Pro 
občany nejzajímavější výdaje kapi-
tálové přesáhnou 330 mil. Je tu ale 
mnoho rizik. Namátkou neúměrné 
zdražování prací nebo propad Česka 
do krize. Jen na extrémní růst energií 
se bude muset vydat 116 mil. oproti 61 
mil. v minulém roce. Snad na úplně 
černý scénář nedojde. 
 Jan Zapletal, Ph.D., 
 Nestraníci pro Hradiště

Názory zastupitelů  
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vstupního 
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Inzerce

NABÍZÍME:
• vlastní servisní vůz vybavený  
 kompletním nářadím
•  zajímavá pracovní činnost přímo  
 u zákzaníků, kontakt s klienty
•  výborné finanční ohodnocení
•  stabilní zaměstnání 
 u zahraniční společnosti
•  firemní telefon i notebook  
 i k soukromým účelům
• 5 týdnů dovolené
•  stravenkový paušál
•  servsiní podporu, 
 odborná produktová školení
•  rodinnou atmosféru, 
 příjemná pracovní atmosféra

POŽADUJEME:
• SŠ technického směru 
 nebo vyučení v oboru
•  řidičský průkaz skupiny B
•  pracovní zkušenosti v oboru

V případě zájmu zašlete 
svůj životopis na: 
e- mail hubtex.cz@gmail.com  
nebo nás prosím kontaktujte  
telefonicky na tel.: 605 018 701

Těsíme se na Vás HUBTEX Team

SERVISNÍ TECHNIK PRO REGION MORAVA - HUBTEX CZ S.R.O.

• 7.  2. / 14.30 / MGR. STANISLAV OHERA: 
REALITA NENÍ, ČÍM SE ZDÁ, REDUTA – 
KOMORNÍ SÁL
• 9. 2. /  14.30 / MGR. MARTIN HUDEC: 
ZLEPŠI SVÉ MĚSTO – KOMUNIKACE 

S MĚÚ UH.HRADIŠTĚ, KKUH – MALÝ SÁL
• 14. 2. / 14.30 / ING. JAROSLAV HRABEC: CO TO SEM 
LEZE, BEZOBRATLÍ, REDUTA – KOMORNÍ SÁL
• 21. 2. / 14.30 / MGR. JANA VAŘACHOVÁ: SVĚT SOLI, 
REDUTA – KOMORNÍ SÁL
• 28. 2. / 14.30 / MARIE FORETNÍKOVÁ: POSKYTOVÁNÍ 
PRVNÍ POMOCI, REDUTA – KOMORNÍ SÁL

ver
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o
NOVÉ MODELOVÉ ŘADY

V BARVÁCH PODZIMU 2019 

JIŽ V PRODEJI!

� J.�Stancla�153,�Uh.�Hradiště, 
tel. 572 553 235 po–pá: 9–17, so: 9–12

do konce února

VALENTÝNSKÁ SLEVA 20 %

VÝPRODEJ OZNAČENÉHO ZBOŽÍ – SLEVA 50 %
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Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Klub kultury
Zazpívej, slavíčku 2023

Také letos Klub kultury pořádá 
postupovou přehlídku dětských 
interpretů lidových písní, a sice již 
po 47.! Jejím cílem je podnítit děti ke 
zpěvu lidových písní, v předvýběro-
vých kolech získat přehled o výraz-
ných pěveckých talentech a vybrat 
nejlepší z nich do oblastní přehlídky, 
kterážto bude současně výběrem do 
dalších navazujících pěveckých sou-
těží. Předvýběrové kolo pro oblast 
Uherskohradišťsko a Zlínsko se 
uskuteční 21. února v Klubu kultury. 
Přihlášku naleznete na www.kkuh.cz 
– pozor, uzávěrka je již 15. února!

Vybrané děti postoupí do okres-
ního finále Zazpívej, slavíčku 
2023, které se uskuteční 26. března 
v Redutě v Uherském Hradišti.
Klub kultury, 
21. února od 13.00 hodin.

Mucha trio
Toto unikátní složení tří mladých 
českých umělkyň (Anna Paulová – 
klarinet, Ludmila Pavlová – housle, 
Johanna Haniková – klavír) srší 

mládím a inspirací. Procestovaly 
velkou část Evropy a vystoupily na 
významných festivalech. Všechny tři 
hráčky působí také na sólové dráze 
a jméno souboru je zvoleno na počest 
malíři Alfonsu Muchovi a skladatelce 
Geraldine Mucha. 
Reduta, 21. února v 19.30 hodin.

Elisabeth Lohninger 
& Steve Clarke

Mnoha cenami ověnčená americká 
zpěvačka Elisabeth Lohninger je 
provázena přívlastky jako emotivní, 
vzrušující, oslnivá či inspirující. 
S pianistou Walterem Fischbacherem 
spolupracuje již dvacet let a kromě 
pravidelného koncertování v pres-
tižních newyorských hudebních 
klubech navštěvuje často i Evropu. 
V Redutě vystoupí společně se Ste-
vem Clarkem, vynikajícím jazzo-
vým baskytaristou z Bridgeportu 
v Connecticutu, a německým bube-
níkem Alexem Bernathem. 
Reduta, 23. února v 19.30 hodin.

Podzim očima akademiků
Zveme vás na vernisáž výtvarných 
prací účastníků výtvarného kurzu  
posluchačů Akademie třetího věku 
pod vedením Mgr. MgA. Petry Baro-
ňové. Inspirovali se podzimem za 
využití technik enkaustiky či lito-
grafie, přičemž si mohli vyzkoušet 

i vlastní autorský tisk v litografické 
dílně. Výstava bude k vidění do  
28. března.
Galerie Vladimíra Hrocha, 22. února 
v 17.00 hodin. 
 
Ašot Arakeljan 
a arménští mistři
Chodby barokní Reduty budou 
od prvního únorového dne hostit 
výstavu Ašota Arakeljana, do níž se 
promítnou i 75. narozeniny autora. 
Ašot Arakeljan se narodil v roce 1948 
v Náhorním Karabachu, vystudoval 
obor historie v Jerevanu (1972) a od 
roku 1992 žije a pracuje v České 
republice, v Horním Němčí, kde se 
usadil a má ateliér. Ve své tvorbě se 
často zaměřuje na témata květin, 
krajinných scenérií, čistě abstrakt-
ních kompozic a maleb městských 
interiérů. V rámci výstavy bude 
k vidění i soukromá sbírka armén-
ských mistrů – Tigrana Matulyana, 
Harutyuna Harutyunyana, Kadžika 
Grigoryana a Gevorga Makvet-
syana. Výstavou se můžete pokochat 
až do 13. března.  
Reduta, 1. února v 17.00 hodin.
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Knihovna vyhlásila čtenářskou výzvu
Přečti Hradiště / Přečti EU
Stejně jako v loňském roce i letos 
hledáme mezi dětmi čtvrtých 
a pátých tříd ty, které si s námi 
troufnou na čtenářskou výzvu 
a přečtou tolik stránek, kolik v cen-
timetrech měří uherskohradišťská 
radniční věž či Šikmá věž v Pise. 
V celkem 13 třídách se našlo 210 
odvážlivců a my máme radost, že 
se jim dílo daří. A že opravdu čtou, 
dokazují zprávičky, které k nám 
průběžné docházejí.

„Zřídili jsme ve třídě vlastní papí-
rovou šikmou věž a název každé pře-
čtené knihy sem postupně lepíme. 
Máme tak přehled a můžeme o pří-
bězích kdykoli diskutovat. Chceme 
navázat na loňský úspěch a už teď 
jsme přečetli 11 680 stran. Držte nám 
palce!“ píše 5. B ze Základní školy 
TGM v Mařaticích a z 5. A dodávají: 
„Jak je vidět na naší třídní tabulce, 
snažíme se, co to jde! Zatím jsme 
přečetli 11 484 stran a naše čtení 
probíhá doma i ve škole.“

O své čtenářské zážitky se podě-
lili také čtvrťáci ze Základní školy 
Bílovice: „Snažíme se o přečtení co 
nejvíce knih. Hodně nás to baví. 
Knihy si v hodinách českého jazyka 

ukazujeme a povídáme o nich. 
Dozvídáme se spoustu nových infor-
mací,“ hlásí 4. B. A paní učitelka ze 
4. A napsala: „Skóre k dnešnímu dni 
je 4653 přečtených stran a čtení nás 
baví! Největší radostí bylo zjištění, 
že mobil dostalo pod stromeček jen 
jedno dítě. Ale když jsem se ptala 
na knížky, zvedla se aspoň polovina 
rukou ve třídě. Děkuji za tak moudré 
rodiče!“

Držíme všem malým čtenářům 
palce a věříme, že i letos obě věže 
společně zdoláme!

Beseda s autorkou 
a autorské čtení
Srdečně vás zveme na literární 
besedu a autorské čtení s regionální 
autorkou Lenkou Karhanovou, která 
nám představí svou novou knihu 
duchovní lyriky Motýl a babí léto.
Čítárna knihovny, středa 8. února 
v 17.00 hodin. Vstup je volný.

Cestovatelská beseda 
Omán – už jen létající koberec
Zveme na cestovatelskou besedu 
s Michalem Štěpánkem alias Ště-
pym na cestách, který  poutavým 

vyprávěním a v tradičním omán-
ském oděvu (dišdaša) a čepici (kuma) 
představí tuto krásnou zemi.

„Na samotném východě Arabského 
poloostrova se rozprostírá země, 
která díky svým přírodním scené-
riím jakoby ani nepatřila do tohoto 
světa. Divoce rozeklané horské hře-
beny střídají palmové háje, životo-
dárná vádí, vyprahlé pouště, mořské 
pobřeží, okázalé pevnosti, tradiční 
města a vesnice. Na povrch se dere 
silný pocit, že zrovna poznáváte 
nefalšovaný orient. Když k tomu při-
počteme věčně usměvavé obyvatele, 
uvolněnou atmosféru a příjemně se 
linoucí vůni kadidla, není pochyb 
o tom, že se jedná o kousek ráje na 
zemi. Vítejte v pohádce, tedy v Sulta-
nátu Omán.“
Čítárna knihovny, středa 22. února 
v 17.00 hodin. Vstupné 50 Kč. - BU -

Mezinárodní den darování knih: Ať jsi kdož, vem si knížku, či vlož

Svátek 14. února v posledních letech 
zcela ovládl svatý Valentýn. Neměli 
bychom ale zapomínat, že je to také 
Mezinárodní den darování knih. 
Tato akce probíhá po celém světě a je 
zaměřená hlavně na děti, má rozvíjet 
jejich zájem o knihy. Poprvé se tento 
den uskutečnil v roce 2012 a od té 
doby pravidelně každý rok. Dejte 
knihu dítěti ve svém okolí, doneste 
ji do čekárny, či třeba věnujte na 
dobročinné účely. 

Využít se k tomu dají i takzvané 
KnihoBudky, vysloužilé telefonní 
budky, které najdete na Masarykově 
náměstí a ve Smetanových sadech. 

Tam můžete knihy zanechat a nebo 
si je naopak půjčit. I když ta u muzea 
už není v dobrém stavu a Knihovna 
Bedřicha Beneše Buchlovana chystá 
brzy její revitalizaci a nové polepy.

Existuje také projekt Kniha do 
vlaku, jehož knihovničku najdete ve 
vestibulu železničního nádraží. I sem 
můžete nějakou knihu přinést, nebo 
si jinou vzít. A už to bude skoro rok, 
co v chodbě Jezuitské koleje, sídle 
kanceláří Klubu kultury, vznikla 
Klubová knihovnička, která funguje 
na stejném principu. „Naskytla se 
nám větší sbírka knih, o kterou nebyl 
zájem v žádné z veřejných knihoven, 

proto jsme využili výklenku před 
Expozicí dějin města a zrealizovali 
tu vlastní knižní stánek,“ prozra-
dil ředitel Klubu kultury Antonín 
Mach. On je také autorem poetického 
sloganu „Ať jsi kdož, vem si knížku, 
či vlož“. - PS -
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Další divadelní prvenství
Třináctkrát za svědka, 
komedie napsaná přímo 
pro Slovácké divadlo

Slovácké divadlo má další prvenství. 
Málokdo se totiž může pochlubit 
tím, že pro něj známý dramatik 
napíše hru na míru. A navíc mimo-
řádně vtipnou komedii. Uhersko-
hradišťským hercům se to povedlo. 
Na konci loňského roku se pustili do 
zkoušení novinky s názvem Tři-
náctkrát za svědka. 

O čem je? Adam Fojtík je na první 
pohled obyčejný asistent režie 
v České televizi Brno. Jednoho dne 
ale zjistí, že má zvláštní dar – dokáže 
vidět, kterému páru to spolu bude 
klapat a kterému ne. Když mu 
začnou chodit prosby, aby odsvědčil 
svatby dvojicím, které dal dohro-
mady, pokusí se své kouzlo použít 
i na sebe a krásnou pražskou reži-
sérku. Podaří se mu to, nebo ne?

Příběh ze snu i ze života
Komedii pro Slovácké divadlo napsal 
Jan Šotkovský, dramaturg Městského 
divadla Brno, zakladatel respektova-
ného divadla Buranteatr a docent na 
JAMU. Jak ke spolupráci došlo? „Jed-
noduše. Umělecký šéf Lukáš Kopecký 
se mě zeptal, jestli bych nechtěl. 
Viděl už některé mé hry na jevišti, 
asi ho hlavně přesvědčila romantická 
komedie Čarodky, kterou jsem napsal 
pro brněnské Divadlo Vejminek. A já 
mu řekl, že chtěl. Popravdě jaká-
koli jiná odpověď by byla důkazem 
hluboké ztráty soudnosti,“ usmívá 
se úspěšný autor a potvrzuje tak, že 
spolupráce se Slováckým divadlem 
je pro něj ctí. A prozrazuje i to, jak 
vznikl hlavní námět komedie.

„Bude to znít bizarně, ale ten 
základní nápad – příběh o muži, 
který při castingu zjistí, že dokáže 
poznat, kdo se k sobě hodí a kdo ne – 
se mi zdál, a já ho narozdíl od většiny 
svých snů dokázal po probuzení 
nezapomenout,“ říká se smíchem. 

„Zbytek je život, poslouchání vzta-
hových příběhů kamarádek a kama-
rádů a sbírání různých zábavných 
obratů a hlášek, které letí kolem 
mě,“ dodává.

„Řehtali jsme 
se od začátku do konce,“ 
přiznává Zdeněk Trčálek

Hlavní roli Adama Fojtíka psal Jan 
Šotkovský přímo na tělo oblíbe-
nému hradišťskému herci Zdeňkovi 
Trčálkovi. „Samozřejmě mě to moc 
těší. Především mám ale radost, že 
jsme se už při prvním čtení řehtali 
od začátku do konce, takže diváky 
čeká opravdu prosmátý večer,“ říká 
herec známý třeba z Rychlých šípů, 
komedie Prokletí nefritového škorpi-
ona nebo legendární komedie 1+2=6. 
„Smáli jsme se na zahajovací zkoušce 
a smějeme se stále! Upřímně a od 
srdce,“ potvrdila herečka Kateřina 
Michejdová, která v komedii ztvární 
okouzlující pražskou režisérku 
a Adamovu tajnou lásku Terezu 
Jandovou.

Kromě Zdeňka Trčálka a Kateřiny 
Michejdové se v nové komedii objeví 
i Jitka Hlaváčová, David Vaculík, 

Daniel Gajdoš, Pavlína Hejcmanová, 
Petra Staňková a další oblíbené tváře 
Slováckého divadla. Režisérem je 
Lukáš Kopecký, který je podepsaný 
pod dalším uherskohradišťským 
komediálním hitem – komedií Dva 
úplně nazí muži. O výpravu se posta-
rala Veronika Watzková, hudbu složil 
Mario Buzzi a dramaturgii má na 
starosti Hana Hložková. Pohybovou 
spolupráci zajistil Pavol Seriš.

Světová premiéra novinky Tři-
náctkrát za svědka je naplánovaná na 
4. února. - PK -

Autor hry Třináctkrát za svědka Jan Šotkovský.

Představitel hlavní role Zdeněk Trčálek při čtené zkoušce.  Foto: 2x Terezie Fojtová
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Městská kina: Filmové hity, balet, výtvarno

Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Přehlídky k filmovým oceněním
Jako už tradičně připravilo kino Hvězda 
na únor a březen výběrové přehlídky 
titulů, které aspirují (nebo již získaly) 
na ocenění ve výročních domácích 
anketách Ceny české filmové kritiky 
a Český lev či amerického klání o Zlatý 
Globus či Oscar za loňský rok. Dostane 
se tak na „druhý“ filmový život někte-
rých titulů, které divákům mohly 
uniknout (Banger!, Arvéd, Il Boemo, 
Good Old Czechs, Fabelmanovi, Top 
Gun, Trojúhelník smutku, Všechno, 
všude, najednou) nebo na premiéro-
vané a očekávané čerstvé tituly, které 
právě v době vyhlašování vstoupí na 
plátna českých kin (Tár, Blízko, Baby-
lon, Víly z Inisheru, Velryba a řada dal-
ších). Diváci se určitě mají na co těšit, 
nabídka bude vskutku luxusní…
Sál kina Hvězda, únor–březen.

Jako voda na čokoládu 
s předtančením baletek ZUŠ
Moderní mexická klasika magického 
realismu poskytuje předlohu pro 
nové dílo choreografa Christophera 
Wheeldona. Ten stejně jako u jeho 
předchozích produkcí pro Králov-
ský balet Alenka v říši divů a Zimní 

pohádka spolupracoval se skladatelem 
Jobym Talbotem a designerem Bobem 
Crowleym. Balet je inspirován romá-
nem Laury Esquivelové – strhující 
rodinnou ságou o lásce plné překážek. 
Wheeldon úzce spolupracoval přímo 
s autorkou knižní předlohy na přetvo-
ření jejího bohatě vrstveného příběhu 
do zábavného a strhujícího nového 
baletu. Na začátku programu vystoupí 
žáci baletních tříd ZUŠ Uherské Hra-
diště.
Sál kina Hvězda, neděle 5. února 
v 15.45 hodin.

Nesmrtelný Pissarro v novém 
výtvarném dokumentu  
Bez „otce impresionismu“ Camilla 
Pissarra by nebylo žádné impresio-
nistické hnutí. Tým Exhibition on 
Screen získal přístup do Ashmoleova 
muzea (nejstaršího muzea ve Velké 
Británii), kde se nachází rozsáhlá 
sbírka Pissarrova umění. Film nazvaný 
Pissarro – otec impresionismu tak 
nabízí jedinečný pohled na biografii, 
tvorbu a důležitý přínos tohoto velkého 
umělce. O úvod se postará historik 
umění Mgr. Martin Dvořák z uhersko-
hradišťské SUPŠ. 
Sál kina Hvězda, čtvrtek 16. února 
v 18.00 hodin. 
 - JO -

V neděli 8. ledna se v kině Hvězda konala vernisáž bilanční výstavy Ohlédnutí 2022. Na úvod vystoupila zpěvačka a herečka Kristýna Daňhelová s klavírním dopro-
vodem Tonyho Marka. Další hudební osvěžení přinesla ukrajinská zpěvačka Ina Žučišina. Laureátkou Ohlédnutí se stala Monika Sentlová za úžasné fotografie po-
řízené pomocí dronu. V kavárně kina Hvězda byla rovněž zahájena výstava loňského laureáta Martina Cába. Výstavu tradičně doplňují vzpomínkové panely (Josef 
Abrhám, Antonín Pavelčík, Ladislav Chvalkovský). Novinkou letošního ročníku je studentská sekce (ZUŠ a SUPŠ Uherské Hradiště), kterou představila samostatná 
fotovernisáž ve čtvrtek 12. ledna. Studentské Ohlédnutí je k vidění na venkovních panelech na Palackého náměstí. Expozice Ohlédnutí potrvá do 8. února.
 Foto: Deník/Pavel Bohun (1); Lukáš Lenon Gajdoš (2)

Ohlédnutí 2022 ovládly fotky z dronu
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„Narodil jsem se pohorkami napřed,“ říká Jiří Eibensteiner

Cestování a svoboda mysli

Jiří Eibensteiner je učitel, cestovatel 
a v posledních letech i přednášející, 
dramaturg a moderátor cestovatel-
ského festivalu Cestobraní. Čtvrtý 
ročník se uskuteční v sobotu 25. února 
v kině Hvězda. „Na Cestobraní dosta-
nete motivaci sbalit si batoh a nebát se 
vyrazit do světa,“ říká.

Jirko, kdy začalo být jasné, že ses naro-
dil s toulavými botami?
Hned po tom, co doktorům v porodnici 
přišlo divné, že jsem šel pohorkami 
napřed. 
Pamatuješ se ještě na své cestovatelské 
začátky?
První vjemy o cestovatelských začátcích 
jsou v útlém dětství. Rodiče nás často 
brali pod stan po zemích českých. Moje 
první velká exotika byla rodinná dovo-
lená v Itálii. S mámou, tátou, sestrou 
a bráchou. Byl to asi tak rok 1996. Moře, 
zápaďácká země, jiná řeč... Vše vypadalo 
jinak. Byl jsem jako Alenka v říši divů. 
A první cestování na vlastní pěst?
To mi bylo jemně přes dvacet. Na měsíc 
jsem zmizel do vysokých hor Gruzie 
a Arménie. Kavkaz mi tenkrát učaroval 
a od té doby se do vysokých nadmoř-
ských výšek vracím. Část cesty jsme 
s bandou kamarádů letěli. Musel jsem 
tehdy sbalit jednu slečnu, aby nám zajis-
tila letenky za 400 korun. Podařilo se 

a kluci mě pak za to milovali. Při spaní 
v parku v Istanbulu nám chtěli nějací 
dva týpci ukrást batoh. Nakonec jsme je 
chytli, poliskali jsme se s nimi. Jako trest 
jsme je vysvlékli, oblečení naházeli do 
moře a poslali je nahaté domů. To naše 
dobrodružství teprve začínalo.
Dokážeš vypíchnout nějaký zážitek, 
zemi, která tě nadchla víc než ostatní?
Nemusím ani jezdit moc daleko. Mě 
vždy velmi táhla Ukrajina. Konkrétně 
Zakarpatská oblast. Tamní poloniny, jak 
jsou horské hřebeny nazývány v Ukra-
jinštině, ke mně nejvíce promlouvají. 
Pokora Ukrajinců a jakási ryzost kul-
turní i přírodní je mi velmi blízká. Navíc 
odkaz Ivana Olbrachta a první repub-
liky je pořád citelný. Ukrajinci si Čechů 
velmi váží. Je to krajina plná víl a lesních 
přízraků. Je to jedno z mála míst, kam se 
pravidelně vracím. V dubnu tam jedeme 
s partou muzikantů zahrát a přivézt 
nějaké potřebné věci. 
Rád cestuješ na vlastní pěst. Co je na 
tom přitažlivé?
Neumím ani cestovat jinak. Organizo-
vané zájezdy a hordy turistů mi nejsou 
nijak příjemné, ale každému sedí něco 
jiného. Chybí mě tam ta kerouacovská 
svoboda. Napětí z toho, že nevíte, co 
přijde další den. Svoboda mysli i duše. 
Divokost odlehlých hor, kde příroda 
hraje prim. Baví mě dostávat se hluboko 

pod kulturní pokličku 
daných oblastí. To se 
vám velmi snadno podaří, 
pokud jedete „na punk“. Navíc pokud 
jedete s úsměvem a otevřenou náručí, 
Vesmír vám to zaručeně vrátí zpět. 
Na Cestobraní jsi nejen přednášejícím, 
ale i moderátorem...
Zprvu mi byla nabídnuta možnost na 
festivalu jen přednášet. Jelikož jsem už 
dříve s kinem Hvězda spolupracoval, 
s díky jsem přijal. Nakonec se ozval Pepa 
Korvas z kina a zeptal se mě, jestli bych 
to i neodmoderoval. No a tak jsem přijal. 
Určitě se necítím být moderátorem, ale 
snad večerem provedu s grácií, vtipem 
a úctou. 
Co dostane člověk, který se na Cesto-
braní vydá?
Dostane úsměv, lásku, příjemnou atmo-
sféru, vřelé přijetí. Dozví se přitažlivé 
příběhy a nejedná se o mainstreemové 
cestovatelské přednášky. Dostane snad 
i motivaci sbalit si batoh a nebát se 
vyrazit do světa.  - PK -

Kdo je Jiří Eibensteiner
Navštívil asi 35 zemí. Nejdál byl na 
Novém Zélandu, nejvýše 5 600 metrů 
nad mořem v Íránu. Z posledních 10 let 
byl asi 6 roků na cestách. Ve stanu za 
tuto dobu strávil asi 2 roky. Za celý život 
nastopoval asi 70 000 kilometrů.
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Slovácké muzeum představí svět hmyzu

HLAVNÍ BUDOVA, 
SMETANOVY SADY
Kriticky ohrožené 
jevy našich nářečí
Rozumíte řeči svých prarodičů, 
přátel a známých z jiných koutů naší 
země, mluví-li nářečím? Rozumějí 
oni vám? Zajímá vás, jak odlišná jsou 
naše nářečí? Chcete se dozvědět více 
o řeči svého regionu? Na ozvučených 
mapách uslyšíte unikátní hlasové 
záznamy. Starší a novější zvukové 
nahrávky ilustrují, jak se naše nářečí 
během uplynulých 50 let změnila.
Vernisáž ve čtvrtek 2. února v 17 hodin. 
Výstava potrvá do 30. dubna.

Společenský život hmyzu 
Nahlédněte do úžasného světa 
miniaturních, ale o to zajímavějších 
tvorů – do světa hmyzu. V tomto 
světě můžeme pozorovat celou škálu 
sociálního chování – partnerské 
vztahy, rodičovskou péči nebo spolu-
práci při budování hnízda a shánění 
potravy, kde si hmyz v ničem nezadá 

s ostatními skupinami živočichů. 
Součástí výstavy jsou i insektária s 
živým hmyzem!
Vernisáž ve čtvrtek 23. února v 17 
hodin. Výstava potrvá do 9. července.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA 
Ratolest, Pavol Stručka 
Malíř Pavol Stručka tvoří v realistic-
kém stylu a svou inspiraci nachází 
u mistrů především renesance a 
baroka. Pracuje technikou olejo-
malby. Jeho tématy jsou krajina, 
portrét, a především lidská figura.
Výstava potrvá do 12. února.

Kováříkovi. Ludmila, 
Miroslav a Jan Kováříkovi
Výstava představuje uměleckou 
tvorbu manželů Kováříkových, 
Ludmily (keramické a porcelánové 
objekty) a Miroslava (zejména 
drobná plastika, medaile, pla-
keta), a jejich syna Jana (organické 
abstraktní objekty). 
Výstava potrvá do 12. února.

Výstavy

Doprovodné akce

Dílničky pro levé ručičky
O pololetních prázdninách jsou 
připraveny dílničky pro všechny, kdo 
rádi tvoří a mají rádi zimu a sníh. 
Vstupné 50 Kč. 
Hlavní budova muzea, Smetanovy 
sady 179, pátek 3. února od 10 do 14 
hodin.
 
Tvoříme v muzeu: Modrotisk
Účastníci se pod vedením Antonie 
Dostálkové seznámí s technologií 
modrotisku a vytvoří si vlastní výro-
bek. Informace k rezervaci na www.
slovackemuzeum.cz.
Hlavní budova muzea, Smetanovy 
sady 179, sobota 4. února od 9 do 12 
hodin. 

Komentovaná prohlídka 
výstavy Kriticky ohrožené 
jevy našich nářečí
Výstavou provede PhDr. Martina Ire-
inová, PhD. z Ústavu pro jazyk český 
Akademie věd ČR.
Hlavní budova muzea, Smetanovy 
sady 179, středa 8. února v 17 hodin.

Zvídálkové, vzhůru do muzea! 
Zimní mravenčení 
V muzeu máme nové hmyzí oby-
vatele! I když to vypadá, že přes 
zimu všichni spí, občas když zasvítí 
sluníčko, můžete zahlédnout malin-
kého mravenečka. Co se děje v mra-
veništi, se dozvíte od skřítka Zví-
dálka a nebudou chybět ani dílničky 

a pracovní listy. Povídání se skřítkem 
začíná každou celou hodinu. Rodinné 
vstupné 200 Kč nebo podle platného 
ceníku. 
Hlavní budova muzea, Smetanovy 
sady 179, neděle 26. února od 13 do 17 
hodin.

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum.
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DDM Šikula
Jarní prázdniny

Cena za celý týden 1650 Kč, nevratná 
záloha 500 Kč. Přihlášení on-line 
do 6. února. Info: Martina Dörrová, 
605 203 064, 572 551 347, martina.
dorrova@ddmsikula.cz.

Cesta do pravěku – Děti čeká i šif-
rovací hra a návštěva nové expozice 
Slováckého muzea ve Starém Městě. 
300 Kč, záloha 100 Kč.
Pondělí 13. února od 8.00 do 14.00 
hodin.

Poměř své síly s hasiči – Návštěva 
u hasičů v Uherském Hradišti, kde 

dětem ukáží, co vše zvládnou při boji 
s ohněm. 250 Kč, záloha 100 Kč.
Úterý 14. února od 8.00 do 14.00 
hodin.

Ozoboti v Pevnosti poznání Olo-
mouc (vlakem) – Děti se naučí vyvést 
robota z bludiště a zjistí, že progra-
mování nemusí být věda. 500 Kč, 
záloha 100 Kč.
Středa 15. února od 8.00 do 14.20 
hodin.

Dílna animace Zlín (autobusem) – 
Děti nahlédnou do dílny, kde vzni-
kaly oceňované animované filmy, 
vyzkouší si různé aktivity spojené 

s filmem. 500 Kč, záloha 100 Kč.
Čtvrtek 16. února od 8.00 do 14.00 
hodin.

Hrátky s barvami a centrifugou – 
Pomocí odstředivé síly děti vykouzlí 
nádherné barevné kruhy, které 
přenesou na tašku a tričko. 250 Kč, 
záloha 100 Kč.
Pátek 17. února od 8.00 do 14.00 
hodin.
 
Přihlášky na letní tábory
Přihlašování bude spuštěno od  
1. února na webu www.ddmsikula.cz.

 
 - IZ -

Purkyňova 494, tel. 572 551 347, e-mail info@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz, www.trnka.xf.cz

Díky projektu Poznej HRAdiště se nejmenší děti seznámí s historií města

Novinky z infocentra

Portfolio služeb Městského infor-
mačního centra v Uherském Hradišti 
se neustále rozšiřuje. Možná jste už 
slyšeli, že ke všem činnostem pro 
místní i turisty nabízí infocentrum 
také komentované prohlídky města 
pro veřejnost či školy, a to i v cizích 
jazycích. K tomu zanedlouho přibude 
novinka pro nejmenší – děti předškol-
ního věku a prvňáčky. 

Nově vznikající projekt nese název 
Poznej HRAdiště. Jak už název napo-
vídá, projekt má za cíl seznámit děti 
s historií a památkami města, ovšem 
hravou formou. „Pro předškoláčky 
podobná aktivita dosud chyběla a zau-
jmout takto malé děti vyprávěním není 
jednoduché. Zvolili jsme proto hravou, 
interaktivní formu v podobě skládačky 
z obrázků. Co obrázek, to vyprávění 
o některé z uherskohradišťských pamá-
tek či událostech,“ přibližuje autorka 
projektu Lenka Kodrlová, pracovnice 
infocentra. Ta navíc obrázky sama 

namalovala kombinovanou technikou 
akrylu a pastelek. Ruční malby pak byly 
digitálně převedeny do formátu velkého 
„puzzle“. 

A v čem je poznávačka hravá a inter-
aktivní? Ke každému z obrázků – dílků 

puzzle, patří doplňky, které budou děti 
pomocí suchého zipu samy umísťovat. 
Díky tomu si příběhy a fakta lépe zapa-
matují. 

Oslovil vás projekt Poznej HRAdi-
ště? Pak neváhejte navštívit foyer kina 
Hvězda od 9. února do 5. března.  Budou 
zde vystaveny návrhy a ještě něco navíc, 
ale o tom se přesvědčte už sami. 

Spolu s výstavou Poznej HRAdiště 
prostor kina oživí fotografie z příměst-
ských táborů U tetičky na dědině, které 
se odehrávají v létě ve skanzenu Rochus. 
Pokud jste o táborech ještě neslyšeli, 
pak vězte, že se nesou v duchu slovác-
kých tradic a řemesel. Díky výstavě 
budete mít mož-
nost nahlédnout do 
náplně táborových 
dnů. Například jak 
děti společně pečou 
chleba, vyrábí hli-
něné cihly, hrabou 
trávu či zkouší 
slovácké kroje.   - MIC -

Poznej HRAdiště, hravé seznamování se s městem 
pro nejmenší.  Foto: MIC
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Park a skanzen Rochus
Co se chystá v následující sezoně? Tradice, muzika, tábory a programy pro děti

I v letošním roce se návštěvníci muzea 
v přírodě Rochus mohou těšit na velké 
množství zajímavých kulturních 
akcí zaměřených na folklor, slovácké 
tradice i environmentální témata. Při-
nášíme termíny kulturních pořadů na 
následující návštěvnickou sezónu.

Mimo tyto pořady realizujeme 
během celého roku řadu další výuko-
vých programů pro školy i veřej-
nost, o kterých se můžete dozvědět 
více na našich webových stránkách 
www.skanzenrochus.cz. Ve spolu-
práci s Domem dětí a mládeže Šikula 
a Regionem Slovácko připravujeme 
na letní prázdniny příměstský tábor 
U tetičky na dědině, který se i letos 
uskuteční v sedmi týdenních turnu-
sech. Od dubna do října můžete také 
naše muzeum navštívit při komento-
vané prohlídce představující tradiční 
lidovou kulturu Uherskohradišťska.

Malý výšlap ke kapli sv. Rocha, 
komentovaná prohlídka skanzenu 
Rochus nebo procházka mařatickými 
vinohrady s návštěvou některého 
ze sklepů ve Vinohradské ulici tak 
mohou být zajímavým tipem, kam 
vzít vaše hosty a návštěvníky našeho 
města.

 - VŽ -

Plán akcí v roce 2023
20. března 
Den otevřených dveří a větrání peřin 
– velký jarní úklid, příprava na návštěv-
nickou sezónu, volná prohlídka skan-
zenu
1. dubna 
Od fašanku do Velikonoc – lidové tradice 
spojené s přechodem zimního a jarního 
období
1. května 
Otevírání pastvin a stavění máje – 
zahájení pastevecké sezony a tradiční 
stavění máje s folklorním souborem
3. a 4. června 
Víkend památkových domků, objektů 
lidového stavitelství a malých muzeí – 
oživené expozice skanzenu

9. června 
Rochus pod hvězdami – tajemný pro-
gram v rámci Festivalu muzejních nocí
1. srpna 
Letní filmová škola na Rochusu – fol-
klorní pořad v rámci doprovodného 
programu Letní filmové školy
9. září 
Aj, ty svatý Rochu, daj nám vína trochu 
– folklorní pořad v rámci Slováckých 
slavností vína a otevřených památek
10. září 
Návraty k lidové tradici – oživené 
expozice skanzenu v duchu slováckých 
tradic
23. září 
Slovácký festival chutí a vůní – tradiční 
slovácké speciality, víno a folklor
21. října 
Stromy pro Rochus – každoroční pod-
zimní sázení stromů a keřů s doprovod-
ným programem
2. a 3. prosince 
Adventní čas je tady zas – slovácké tra-
dice v předvánočním období
16. prosince 
Radostná novina – obyčeje a zvyky od 
Štědrého dne do Tří králů
26. prosince 
Štěpánské koledování ve stodole – tra-
diční vánoční setkání u dřevěné stodoly

Koledování na Rochusu.  
 Foto: Park a skanzen Rochus

Únorový program centra Akropolis
Karneval pro nejmenší 
Páteční dopoledne 10. února bude 
patřit dětem, barevným kostýmům, 
tančení, zpívání a zábavným hrám 
pro nejmenší. Přijďte si do centra 
Akropolis užít veselé dopoledne 
s dětmi. Dospělí vstupné 80 Kč, děti 
zdarma. Velký sál centra Akropolis, 
10. února od 9.30 do 11.00 hodin.

Neposeda
Máte doma školáčka, který chvilku 
neposedí? Píšete domácí úkoly a on 
se nedokáže soustředit? V Akropolis 
vám nabízíme individuální a rodinné 
poradenství i skupinku Neposeda. 
Formou her, povídání si a relaxace 
pracuje lektor na posílení soustře-
dění s vaším malým neposedou.

Kroužky a aktivity 
– přidejte se!
Od ledna jsou opět 
otevřeny kurzy 
a kroužky pro děti 
i dospělé. Přidat se 
můžete i do již roz-
běhlých aktivit. Více 
na našem webu. - VK -

Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Více informací na www.skanzenrochus.cz nebo na Facebooku Park a skanzen Rochus Uh. Hradiště
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Moderní diagnostický přístroj pomůže lépe odhalit karcinom prsu

Světový den porozumění autismu: Na modré vlně

Nemocnice má nový mamograf

Ve druhé polovině listopadu 2022 se 
mamodiagnostické oddělení přestě-
hovalo z přízemí budovy F (skleňák) 
do nově zrekonstruované budovy 
plicního pavilonu (budova B). 
Zahájení provozu v nových prosto-
rách bylo spojeno také s pořízením 
moderního digitálního mamografu.

Nový diagnostický přístroj 
dokáže odhalit i ty nejmenší útvary 
a zachytit rozvíjející se onemocnění 
v raném stádiu. Pacientky tak mají 
mnohem větší šanci na úplné uzdra-
vení. „Mezi největší přínosy nového 
mamografu patří digitální vyšetřo-
vací metoda – tomosyntéza. Díky této 
funkci je možné získat trojrozměrný 
obraz prsní žlázy. Poskytuje tak 
detailnější zobrazení prsu a vyšší 
přesnost v nalézání malých lézí, 
tedy poškozených tkání, a to hlavně 
u nepřehledných mamografických 
snímků, které se vyskytují až u jedné 
pětiny všech pacientek,“ popsala 
jednu z hlavních výhod přístroje pri-
mářka mamodiagnostického oddě-
lení Libuše Nabitá.

Pořízením nového mamografického 
přístroje se na oddělení také rozší-
řilo portfolio vykonávaných zákroků. 
Ročně je v Uherskohradišťské 
nemocnici vyšetřeno přibližně 9 
000 pacientek. Mezi nejohroženější 
skupinu patří seniorky, jelikož riziko 

karcinomu prsu roste s přibývajícím 
věkem. „Obavy z bolesti a další mýty 
spojené s vyšetřením často bohužel 
vedou k zanedbávání prevence. Paci-
entky se přitom nemají opravdu čeho 
bát, nový přístroj pracuje rychle 
a velmi šetrně,“ dodala primářka 
Nabitá. 

Na bezplatné mamografické vyšet-
ření mají nárok všechny ženy od 45 
let v intervalu jednou za dva roky. 
Vyšetření zdarma je podmíněno 

žádankou od praktického lékaře 
nebo gynekologa a je nutné objednat 
se předem, a to buď telefonicky na 
čísle 572 529 782, 572 529 787, osobně 
na registraci mamodiagnostického 
oddělení (budova B, II. podlaží), či 
prostřednictvím webu Uherskohra-
dišťské nemocnice. Pacientky se na 
mamografický screening mohou 
objednat i v intervalu kratším než 2 
roky, vyšetření je pak zpoplatněno 
částkou 800 Kč.  - UHN -

Na bezplatné mamografické vyšetření mají nárok všechny ženy od 45 let. 
 Foto: Uherskohradišťská nemocnice

Základní a mateřská škola Šafaří-
kova, škola pro žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami, tvoří neko-
nečnou šálu. Přidejte se i vy, zapojte 
se do tvorby nekonečné šály z růz-
ných odstínů modré vlny.

Šála může být pletená, háčkovaná 
nebo tytvořená jakoukoli jinou tech-
niku. Šířka by měla být 15 centime-
trů, délka podle schopností. Jednot-
livé výtvory doručte do konce února 
na adresu školy – Šafaříkova 961, 686 
01 Uherské Hradiště.

Díly následně spojíme a vytvoříme 
šálu neomezených rozměrů. Šála 
pak bude k vidění na výstavě ke 
Světovému dni porozumění autismu 
na přelomu března a dubna v kině 
Hvězda.

Autismus je celoživotní neuro-
vývojové postižení. Člověk dobře 
nerozumí tomu, co vidí, slyší a pro-
žívá. Nevyhodnocuje správně infor-
mace, které k němu směřují a někdy 
reaguje nezvykle na běžné podněty. 
Postižení se projevuje především ve 

třech oblastech: komunikace, soci-
ální chování – interakce, představi-
vost – imaginace (stereotypní okruh 
zájmů). 

V Česku žije podle odhadů na 
200 000 osob s poruchou autistic-
kého spektra. Autismus neovlivňuje 
život pouze jedné osoby, ale celé 
rodiny. Kvůli neinformovanosti 
se tito lidé a jejich rodiny potýkají 
s odsuzováním okolí, neochotou 
úřadů, neadekvátní zdravotní a soci-
ální péčí a sociální izolací.  - TS -
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Ladislav Chvalkovský byl skvělým muzejním fotografem, nikdy nechyběl v centru dění

Odešel za svým světlem

V polovině listopadu 2022, ve středu 
16. listopadu, vyhasl život pana 
Ladislava Chvalkovského, dlouho-
letého fotografa Slováckého muzea 
v Uherském Hradišti.

Laďa – Starý pes, jak jej kolegové 
znali a nazývali, se narodil v Ostra-
vě-Zábřehu. Jak se dostal k fotogra-
fování a na Slovácko, již asi přesně 
nikdo nezjistí. Podle jeho vyprávění 
a vzpomínek víme, že první příleži-
tost fotit získal na vojně v Košicích. 
Jeho další kroky pak směřovaly na 
Slovácko, nejdříve do Středního 
odborného učiliště Let Kunovice, kde 
se vyučil strojním zámečníkem. Zde 
se rovněž začal učit létat na plachťá-
cích a příležitostně fotografovat. 

Jako fotoamatér se zúčastnil 
mnoha soutěží. V roce 1977 dokonce 
získal první cenu! Stal se nejúspěš-
nějším autorem okresní soutěže 
fotoamatérů 1977, kterou v rámci 
akcí Festivalu zájmové umělecké 
činnosti vyhlásilo tehdejší Okresní 
kulturní středisko. Ladislav Chval-
kovský zvítězil na „plné čáře“ jak 
v kategorii volné tvorby, tak v kate-
gorii reportáž. Získal i cenu pro 
nejlepšího autora mladšího 25 let. 

Reportážemi z kulturního a spole-
čenského dění v okrese přispíval do 
regionálního tisku, tehdejší Slovácké 
jiskry nebo Zpravodaje města. 

Ve stejném roce nastoupil do Slo-
váckého muzea na místo fotografa 
a jeho koníček se mu stal zaměstná-
ním i životním posláním. Podílel se 
na dokumentaci terénních výzkumů 
jednotlivých oddělení, výstav 
a sbírkových fondů. Byl vynikají-
cím ateliérovým fotografem, kromě 
sbírkových předmětů bravurně 
přefocoval staré skleněné negativy 
a staré fotografie, dokázal i ze zniče-
ných pozitivů vytvořit autentickou 
fotografii (často lepší než originál). 
Kromě Slováckého muzea spolupra-
coval s řadou kulturních institucí 
a obcí. Rád přispěl svými snímky do 
odborných publikací i vlastivědných 
prací.

Ačkoliv byl často svými kolegy 
i přáteli nabádán k prezentaci svých 
prací formou výstav, ať muzejních, 
nebo vlastní tvorby, která byla 
mimořádná zachycením krajinných 
scenérií, nikdy k ucelené výstavě 
nepřistoupil. Stále měl dost času. 
Dílčím způsobem byly vystaveny 
jeho fotografie v roce 1994 ve výstavě 

Příroda Uherskohradišťska a v roce 
1998 ve výstavě Povodně, která byla 
uspořádaná ve Slováckém muzeu ve 
Smetanových sadech, poté putovala 
do německého Mayenu a rakouského 
Sankt Pöltenu. Řada jeho povodňo-
vých fotografií dnes zdobí chodby 
před vstupem do Přednáškového 
centra Slováckého muzea.

Ladislav Chvalkovský spolu 
s Petrem Titzem stáli u zrodu oboru 
fotografie na Střední uměleckoprů-
myslové škole v Uherském Hradišti 
v roce 1992. Ladislav Chvalkovský 
působil jako učitel technické fotogra-
fie. Ještě po letech, kdy na škole již 
dávno nevyučoval, za ním přicházeli 
bývalí studenti konzultovat své práce 
a postupy.  

Připomíná tak trochu svérázné 
hrdiny Hrabalových povídek. Jeho 
posedlost fotografováním často hra-
ničila s „hazardem“. Pro dobrý záběr 
byl ochoten udělat téměř cokoliv 
„bez ohledu na svůj život“ – třeba 
vylézt na stožár, aby zachytil ten 
správný okamžik padajícího domu 
(a když nemohl dolů, museli mu 
pomoci hasiči), nebo si i lehnout pod 
koně, aby zachytil atmosféru jízdy 
králů (a nechat se téměř „zmrza-
čit“). S objektivem v ruce se vždy 
pohyboval sebejistě, až neohroženě. 
Nikdy nesplynul s davem, naopak 
byl výrazně viditelný a své objekty si 
dokázal osobitě organizovat. 

Svůj druhý domov našel v Chři-
bech, krajina buchlovských kopců 
mu učarovala. V souznění s přírodou 
dokumentoval krajinné scenérie, 
v tichosti a dlouhé chvíle vyčkával na 
nejvhodnější okamžik, dobré světlo. 
Kladl důraz na kompozici, měl cit 
zachytit jedinečnost okamžiku. Do 
Buchlovských hor se vracel v každém 
ročním období, každou volnou chvíli. 

Jeho místa zůstanou opuštěna 
a nám zůstávají „fotóčky a bilténky“, 
jak sám rád říkával, jejichž pro-
střednictvím budeme vzpomínat 
na kolegu, kamaráda a osobitého 
umělce.  - SM -

Pro dobrý záběr udělal Ladislav Chvalkovský skoro cokoliv.  Foto: archiv Slováckého muzea
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Naše příroda
Typickou zimní houbou je chuťově výtečná penízovka sametonohá

Lákalo by vás postupovat podle slov 
lidové dětské říkanky a jít v zimě na 
houby? V tomto období to není čin-
nost běžná, klasické hřibovité houby 
neobjevíme, zajímavé jedlé úlovky si 
však přinést můžeme.

Jedná se o druhy rostoucí na živém 
i mrtvém dřevě, které odolávají 
mrazu i sněhové pokrývce. K nejzná-
mějším patří výborná hlíva ústřičná, 
Pleurotus ostreatus. Na kmenech 
a pařezech listnáčů (buk, ořešák, 
topol, lípa) ji najdeme od října do 
prosince a v případě teplé zimy 
i později. Zajímavý název, vzhled 
a konzistenci má boltcovitka ucho 
Jidášovo, Auricularia auricula-judae. 
Její plodnice se při dostatku vláhy 
objevují celoročně. Vyrůstá nejčastěji 
na bezu černém, vzácněji na javoru, 
buku, jasanu, olši i vrbě. Je oblíbená 
v čínské kuchyni. 

Velice pěknou a také chutnou hou-
bou, kterou můžeme objevit na stro-
mech i v našem městě, je penízovka 
sametonohá, Flammulina velutipes. 
Obecně se vyskytuje v mírném pásu 
severní polokoule, z hlediska syste-
matického zařazení je blízce pří-
buzná václavkám.

V Severní Americe a některých 
částech Asie, zejména v Japonsku, je 
považována za lahůdku s léčivými 
účinky, proto bývá často pěstována. 
Může být prodávána pod obchodními 
názvy Enokitake či Enoki.

V Česku je poměrně hojná. Vyrůstá 
na živém i mrtvém dřevě listnatých 
dřevin, na vrbách, olších, bucích, 
javorech, habrech, lípách, může se 
objevit na ořešácích nebo jabloních. 
Podhoubí množící se v dřevním 
substrátu má bílou barvu, později 
mírně žloutne. Nejlépe se rozrůstá 
při teplotách mezi 20 až 25 °C. 
K fruktifikaci, tedy tvorbě plodnic, 
však dochází při teplotách nižších, 
v rozmezí 5 až 10 °C. Proto se v pří-
rodě jedná o typickou zimní houbu, 
která se objevuje po prvních mrazí-
cích od listopadu do poloviny března. 
Mráz ani sníh jí nevadí. Růst se 

zpomalí či v teplotách kolem mínus 
10 °C zastaví, po oteplení však opět 
pokračuje.

Plodnice vyrůstají v trsech slože-
ných z 5 až 50 houbiček. Průměr klo-
bouku se pohybuje od 1,5 cm do 6 cm. 
Klobouk je nejdříve mírně vyklenutý, 
později se zplošťuje. Na povrchu je 
hladký a za vlhka slizký, barva kolísá 
od nažloutlé přes žlutooranžovou po 
medově světle hnědou. Pod klobou-
kem pozorujeme lupeny, v mládí 
bělavé, později světle žlutohnědé. 
Na nich vznikají výtrusy nažloutlé 
barvy. Třeň („noha“) penízovky je 
válcovitý. Někdy je přímý, jindy 
může být různě pokřivený. Dorůstá 
výšky 4 až 9 cm, průměr činí 2 až 10 
mm. Jeho základní barva je nažloutlá 
až světle hnědá. Ta je však od spodní 
části třeně překryta tmavohnědými 
chloupky, které vytvářejí hustý 
jemný „sametový“ povlak. Vědci též 
zkoušeli sledovat rychlost růstu mla-
dých plodnic. Uvádějí přírůstek 0,25 
až 0,30 mm za hodinu, za 24 hodin 
tedy houba povyroste o 6 až 7,2 cm. 

Pro kuchyňské účely se sbírají 
výhradně klobouky. Mají příjemnou 
jemnou houbovou chuť a vůni. Hodí 
se na všechny kuchyňské úpravy, 
především do polévek, omáček, pod 
maso, mohou být dušené a upravené 

s vajíčky, lze je také sušit. Bývá 
doporučováno je vařit nejméně 20 
minut. U houby jsou často uváděny 
významné léčivé účinky, zejména 
příznivý vliv na imunitu člověka. 
V prodejnách s léčivými rostlinami 
lze koupit hotové tinktury. 

Penízovku sametonohou můžeme 
pěstovat i v domácích podmínkách 
podobně jako hlívu či žampióny, 
například ve sklepě. Sadbu běžně 
prodávají internetové obchody 
i některé prodejny pro zahrádkáře. 
Substrátem pro pěstování je sláma, 
piliny z listnatých stromů, drcená 
vřetena z klasů kukuřice nebo ještě 
nevyschlé špalky a silnější větve 
z čerstvě pokácených stromů. Na 
slámě začíná penízovka plodit po 
čtvrtém týdnu pěstování. Ve špalku 
dřeva se podhoubí rozrůstá pomaleji, 
plodnice se vytvářejí až po něko-
lika měsících. Pro tvorbu plodnic je 
nezbytné zajistit dlouhodobější sní-
žení teploty na zmíněných 5 až 10 °C. 

V okrajových částech našeho 
města bylo možné najít penízovku 
na ořešácích. Z hlediska houbaření 
je to velmi příjemné, hostitelský 
strom však z této houby radost nemá. 
Podhoubí ho poměrně dost poško-
zuje a vede k rozvoji takzvané bílé 
hniloby dřeva.  Mgr. Hana Baroušová

Penízovka sametonohá.  Foto: Pixabay.com

„Náš táta šel na houby. 
Jestli on tam zabloudí. 
Nezabloudí, těšte se. 
On nám houby přinese.“
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Společenské události

Jubilanti
 1. 12. 1931 Anna Bečicová
 2. 12. 1947 Eva Juřičková
 2. 12. 1947 Marie Ryšková
 5. 12. 1942 Jan Talaš
 7. 12. 1947 Jiří Šupka
 8. 12. 1925 Zdenka Pipalová
 14. 12. 1937 Věra Hošková
 18. 12. 1937 Eva Jančíková
 20. 12. 1942 Milan Lukáš
 25. 12. 1947 Jarosalv Hykl
 27. 12. 1947 Marie Hoferková
 30. 12. 1947 Anna Konečná
 31. 12. 1928 Jaroslav Hovorka
  

Narodili se
 5. 1. 2022 Matěj Střelec
 16. 2. 2022 Viktorie Šmatelková
 14. 6. 2022 Barbora Pavlíková
 19. 7. 2022 Valérie Blahová
 21. 7. 2022 Štěpán Šmatelka
 26. 9. 2022 Jakub Mitáček
 18. 11. 2022 Viktorie Kovaříková
 6. 12. 2022 Lea Horníčková
 8. 12. 2022 Václav Jakub Veselý
 26. 12. 2022 Martin Kment

Kronika

Vážení rodiče, pokud máte zájem o po-
skytnutí finančního daru pro narozené 
dítě, případně o vítání občánků, je třeba 
do 12 měsíců od narození dítěte doručit 
žádost, kterou získáte na městském úřadu 
nebo na webu města. 

Vážení jubilanti, pokud máte zájem 
o zveřejnění ve zpravodaji, je třeba vyplnit 
a doručit na městský úřad dotazník, který 
jste dostali poštou.

Zpravodaj můžete číst
i v elektronické podobě
Uniklo vám některé starší číslo městského 
zpravodaje nebo ho raději čtete ve svém 
elektronickém zařízení? Žádný problém, 
archiv všech vydání od roku 2016 až po 
aktuální číslo najdete na webu  
www.mesto-uh.cz/zpravodaj-mesta.
Do archivu zpravodaje se snadno dostanete 
po načtení QR kódu do vašeho mobilního 
zařízení:

Fotbalové okénko
1.FC Slovácko absolvovalo před ligou dvě soustředění

Jak jsme informovali v prvním letoš-
ním zpravodaji, zahájilo Slovácko 
novou sezonu dvěma domácími 
zápasy po uzávěrce tohoto čísla: 28. 
ledna s Českými Budějovicemi a 4. 
února s Olomoucí. Výsledky napově-
děly, jak se podařilo začít plnit úkol 
nejdůležitější – postoupit z 8. místa 
tabulky do první šestky, která bude 
bojovat o evropské poháry. No a jistě 
bychom všichni uvítali, kdyby se 
podařilo opět získat pohár MOL Cup.

Příprava na jarní ligu byla náročná 
- od 27. prosince kondiční testy 
v Olomouci, v termínu 4. až 11. ledna 
soustředění v krásném prostředí 
v tureckém Beleku, kde první pří-
pravné utkání odpadlo a ve druhém, 
s nizozemským celkem HSC 21 
Haaksbergen, Slovácko Zvítězilo 5:0 
(branky Brandner, Vecheta, Sinjav-
skiy – 2, Šašinka). Následovalo druhé 
soustředění v chorvatském Umagu, 
kde byl soupeřem 15. ledna NK 
Hajduk Split (utkání skončilo remí-
zou 1:1, Slovácko mělo ve druhém 
poločase výraznou převahu). Dal-
šími soupeři byli 18. ledna Budafoki 
MTE (Slovácko nečekaně podlehlo 

0:1) a 21. ledna IVK Bravo (Slovácko 
vyhrálo 2:1). A pak již vrcholila závě-
rečná příprava na ligu.

Mužstvo v zimní přestávce opustili 
Libor Kozák a Vlado Ljovin, posilou 
je dvaadvacetiletý ofenzivní hráč 
z Jižní Koreje Kim Seung Bin, který 
přišel z Dukly Praha a podepsal 
smlouvu do léta 2026. „Nejvíc mně 
vyhovuje hra pod hrotovým útoč-
níkem anebo levé křídlo,“ říká Kim 
Seung Bin. Z hostování ve Sloven-
ských Moravcích se vrací Alden 
Šuvalija.

Dobrá zpráva bezesporu je, že se 
v novém roce po úspěšné operaci 
k mužstvu připojil trenér Martin 
Svědík, a ještě lepší, že prodlouží 
s klubem kontrakt na další období.

A jaký je další únorový ligový 
program Slovácka? 11. února zajíž-
díme do Liberce, 18. února přivítáme 
Plzeň, 25. února hrajeme na Slavii 
a snad ještě první březnové utkání - 
4. března přijede Mladá Boleslav.

Věříme, že přestože liga začíná 
v zimě, bude počasí příznivě jarní 
a tribuny plné.

 - MP -

V tomto roce se bude Milan Petržela přibližovat ke svému cíli – 500 odehraných ligových utkání.
 Foto: 1. FC Slovácko
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V tajence se ukrývá další z tradičních slováckých „mudrosloví“, které jsme vybrali s Františkem „Holmesem“ Ilíkem. Toto 
přísloví vyjadřuje smíření s těžkou životní nebo společenskou situací.

Neobvyklým druhem masopustního 
pečiva byly růže. Připravovaly se z 
řídkého těsta podobného tomu na 
boží milostě. Kovové formy nejčastěji 
ve tvaru kytiček, ale také motýlků či 
lístků, se namáčely v těstíčku a poté 
ponořily do vroucího oleje. Smažením 
se těsto kolem formy krásně zatočilo, 
po vytažení se pečivo už jen pocuk-
rovalo. Že je to výzva? Vyzkoušejte, 
chutnají skvěle.

Potřebné suroviny: 
- 10 vajec 
- 250 ml smetany 
- 250 ml mléka 

- špetka soli 
- 1 polévková lžíce mletého cukru 
- 1 štamprle rumu (0,02 l) 
- hrubá nebo polohrubá mouka 
- moučkový cukr na posypání

Postup přípravy: 
Do uvedených surovin přidáme tolik 
hrubé či polohrubé mouky, aby těsto 
mělo konzistenci hustější než na 
palačinky. To vše šleháme půl hodiny. 
Potom rozehříváme železnou formu v 
sádle, namáčíme v těstě, vkládáme do 
horkého sádla a smažíme. Hotové růže 
sypeme cukrem.

Recept najdete v Kuchařce 

tradičních pokrmů na Slovácku II, 
která je k dostání na www.tradicni-
vyrobek.cz nebo v prodejně vedle 
infocentra na Masarykově náměstí 21.

 - RS -
 Foto: Marta Kondrová

Recepty našich předků: Smažené růže
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Denně
10.00–18.00 hodin

Bruslení pro veřejnost na umělém kluzišti
•  po setmění je plocha nasvětlena 
•  pro lepší zážitek z jízdy doporučujeme brusle nabrousit 
•  na kluzišti je nutné dodržovat veškerá platná opatření 
•  aktuální informace k provozu kluziště najdete na stránkách  
 Sportovišť města Uherské Hradiště www.sportoviste-uh.cz 
•  kluziště bude v provozu do konce března

Vstup zdarma

BRUSLENÍ 
NA PLOŠE VEDLE SPORTOVNÍ HALY
(NA MÍSTĚ PŮVODNÍHO SKATE PARKU)

REDESIGN LOGA SPORTOVIŠTĚ MĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTĚ
Reklamní studio Shift s.r.o.


